
	  		 	Volná	DistribuCE (předplatné	10	Kč)

Akcie pojišťoven  >
lákají cenou 
Akcie evropských pojišťoven 
stojí na několikaměsíčních 
minimech - pokles způsobilo 
snížení celkových výnosů až 
o sedm procent. str. 10

Wood & Co. koupila  >
českou Credit suisse AM
Wood & Co. koupila tuzemskou 
pobočku švýcarské Credit Suisse 
Asset Management a získala tak 
aktiva v objemu půl miliardy 
švýcarských franků.   str. 6

Hypoteční trh letos  >
prudce propadne
Bankéři čekají, že propad trhu 
s novými hypotékami bude 
i letos dramatický – podle 
UniCredit Bank dosáhne  
40 až 50 procent.   str. 8

schwarzenberg  >
je lídrem toP 09 v Praze
Nová strana TOP 09 představila 
první čtyři volební lídry. Jed-
ničkou pražské kandidátky je 
předseda strany Karel Schwar-
zenberg.   str. 3

barroso získal oficiální  >
nominaci do čela komise
José Barroso získal oficiální 
nominaci na dalších pět let v čele 
Evropské komise; schválit ho 
musí ještě europarlament.  str. 15

> jednou větou � <

ČÍslo 413 » uDálosti 2/3	» ProFil	4/5	» bYZnYs	6/9	» ZAHrAniČÍ	14/15	» sPort 22/24

sólista ve stranické kazajce
Celý	život	stál	Karel	Schwarzenberg	
stranou	politiky,	teď	se	do	ní	vrhá
» ProFil str.	4–5

udavači na úřadech
V	německé	státní	správě	pracují	
tisíce	bývalých	agentů	Stasi
» ZAHrAniČÍ str.	14

Miloš ČErMák: ZrušME konkurZ 
nA řEDitElE Čt. A Co Dál?                Komentář	str.	16

KURZY�ČNB  str.	10

STŘEDOEVROPSKÉ�AKCIE� 

 PX (CZ) 891		 0,92	%

 AtX (at) 1	820		 1,26	%

 buX (HU) 14	587		 0,77%

 DAX (de) 1	975	 -0,51	%

 WiG20 (pl) 1	820	 0,70	%

CZK/EUR 

15,935
0,42 %

CZK/USD 

18,539
1,02 %

deník� |� pátek�10.�7.�2009� |

Peníze za krach Agrobanky 
stále visí na účtech GE Money
tereza	Zavadilová,		
Vladimír	piskáček	|	praha

A kcionáři Agrobanky 
se dohodli s GE Mo-

ney Bank a Českou národní 
bankou na odškodnění. GE 
zaplatí 800 milionů korun, 
referoval 5. dubna 2007 čes-
ký tisk.  Píše se 10. července 
2009 a peníze, které GE Mo-
ney slíbila minoritním akci-
onářům a jejichž nabídkou 
odvrátila hrozbu konkurzu, 
stále leží na účtech banky. Vy-

plývá to z výroční zprávy GE. 
Podle zdrojů deníku E15 bude 
dva roky odkládaná dohoda 
uzavřena do několika týdnů. 

„Už to nebude dlouho tr-
vat,“ potvrdil i šéf Sdružení 
minoritních akcionářů Agro-
banky Jiří Kellner. Nic dalšího 
však nechtěl uvést. Minoritní 
akcionáři, mezi které patří  
i finančník Pavel Tykač, chtějí 
odškodnění za údajné poško-
zení při prodeji zdravé části 
Agrobanky americké GE.

Podle informací deníku E15 

zdržuje uzavření již téměř 
sepsané dohody především 
GE Money Bank. „Již něja-
kou dobu je dohoda krůček 
od podpisu, ale právníci GE 
Money Bank se neustále snaží 
otevírat již uzavřené problé-
my. Celé se to i kvůli schva-
lování ve Spojených státech 
a překladům do angličtiny 
táhne,“ řekl jeden ze zdrojů 
blízkých transakci.

Banka se k situaci příliš 
vyjadřovat nechce. „Jednání 
o narovnání již nějakou dobu 

pokračují a vyřeší dlouhole-
té soudní spory. Ještě neby-
la ukončena, jsou důvěrná 
a v tuto chvíli je nemůžeme 
více komentovat,“ uvedl pou-
ze ředitel komunikace Roman 
Frkous. 

Akcionáři Agrobanky by od 
GE měli dostat 800 milionů 
korun. Podstatou dohody je, 
že naopak oni stáhnou žaloby 
vůči bance, které napadají ně-
kdejší prodej zdravé části Ag-
robanky americkému majiteli.
	 pokračování	» byznys	str.	8

prezident	Klaus	
vetoval	šrotovné
Jana	Havligerová	|	praha

Šrotovné, které po vzoru více než desítky 
evropských zemí prolobovala ve sněmovně 
sociální demokracie, v Česku možná vůbec 
zavedeno nebude. Zákon, který státní dotaci 
pro automobilky povoluje, včera vetoval pre-
zident Václav Klaus. „Toto opatření je vysoce 
diskriminační. Upřednostňuje průmysl na 
úkor jiných sektorů hospodářství a v rámci něj 
dává přednost krátkodobým zájmům několika 
silných podniků automobilového průmyslu na 
úkor jiných odvětví a firem,“ zdůvodnila roz-
hodnutí hlava státu.

Tím ovšem padla i další protikrizová opat-
ření navržená socialisty, například prodlouže-
ní doby, po kterou stát vyplácí podporu v ne-
zaměstnanosti, či zvýšení přídavků na děti. 
Šéf ČSSD Jiří Paroubek kvůli tomu Klause 
ostře kritizuje a vzkázal mu: „Pane preziden-
te, krize opravdu není rýma! Pojďte zpátky do 
reality.“

Politici nyní mají jedinou možnost – pře-
hlasovat Klausovo veto ve sněmovně. Výsledek 
nového hlasování je však nejistý. Při prvním 
hlasování bylo pro 82 z 89 poslanců. Pro pře-
hlasování veta je potřeba 101 hlasů. 
	 pokračování	» události str.	2 K

re
sb

a 
m

ila
n 

Ko
un

ov
sk

ý,
 fo

to
 P

ro
fi

m
ed

ia
.c

z



2/3

> události  <
> dobrý den� <

Proč si nezamentorovat
Václav Klaus si druhé 
prezidentství opravdu užívá. 
Samozřejmě velmi dobře ví, 
že když vetoval zákon umož-
ňující zavedení šrotovného, 
ani zdaleka to neznamená, 
že příspěvek na nové auto 
lidé opravdu nedostanou. To 
není na něm, ale na politi-
cích. A zvláště ti ze sociální 
demokracie jsou přesvědče-
ni, že šrotovné bude, i kdyby 
na sůl nebylo.  Na případné 
politické odpůrce sporného 
protikrizového opatření 
přitom mají dobrou páku. 
Balíček, který znectila hlava 
státu, je součástí politických 
dohod mezi ČSSD a ODS.  
Takže, občanští demokra-
té, tužte se, my svou část 
smlouvy splnili,  sleva na so-
ciálním pojištění také bude. 
Tak znovu hlasujte pro. To 
všechno prezident dobře  
ví, a co bude po jeho vetu 
následovat, si  jako protřelý 
politický matador dokáže 
velmi dobře představit. Ale 
proč si trochu nezamento-
rovat. Zvlášť když jde o eko-
nomické téma, a navíc je 
možné jedním tahem poučit 
jak bývalou vládní garnitu-
ru, tak její protivníky, šéfa 
ČSSD Paroubka stejně jako 
vůdce ODS Topolánka.  
Taková příležitost se hned 
tak nenajde. Leda by po vol-
bách vládla velká koalice. 
 Jana Havligerová

> protagonisté dne� <

José�Barroso�
politik

alan�Clark�
šéf evropské SABMiller

Jan�sýkora�
šéf představenstva Wood & Co.

Získal oficiální nominaci  
pro další pětileté období 
v čele výkonného orgánu  
EU – Evropské komise.  
Jediného kandidáta ještě 
musí schválit evropský parla-
ment, hlasovat by v této věci 
mohl v září.� str. 15

Pivovarnický gigant snížil  
své plány pro zvyšování 
prodeje v Evropě. Společnost 
k tomu vedl hospodářský 
útlum a značná vyzrálost 
místních trhů s pivem, jako 
jsou Česká republika nebo 
Polsko.� str. 11

Česká brokerská společnost 
koupila tuzemskou pobočku 
švýcarské investiční společ-
nosti Credit Suisse Asset Ma-
nagement Wood & Co. Tím 
rozšíří svou činnost o správu 
portfolií individuálních a in-
stitucionálních klientů.� str.6

Anketa

Otázka na 10. července:

Hlasujte na

10 %3 %

72 %

15 %

Výsledky 
ke včerejší
20. hodině

Zvažujete nákup zlata?

 

 

a) ano, 
je to jistota

 

b) ne,
 už jsem nakoupil

 

c) zatím ne, počkám 
na další vývoj 

 

d) určitě ne

 a) ano, šrotovné je na nic
b) ne, těšil(a) jsem se na  něj
c) ne, povzbudilo by průmysl 

Souhlasíte s Klausovým vetem šrotovného?

 Protikrizová�oPatření
Jana Havligerová l Praha

P rezident zasáhl, vetoval 
zákon, který dovoloval 

zavést šrotovné. Tím ovšem 
pohřbil i naději lidí, kteří 
ztratili práci, že budou delší 
dobu pobírat dávky, a rodičů 
na vyšší přídavky na děti. 

Václav Klaus balíček pro-
tikrizových opatření, jenž 
prosadila ČSSD po dohodě 
s ODS nepodepsal, protože 
zavedení šrotovného pova-
žuje za diskriminační  a není 
přesvědčený, že bude mít po-
zitivní účinek. Nespokojený 
je ovšem i s formální stránkou 
zákona.  „Tento zákon nebyl 
předložen vládou. Neprošel 
standardním připomínkovým 
řízením a navíc neobsahuje 
žádnou seriózní ekonomickou 

analýzu navrhovaných opat-
ření, ač je evidentní, že bude 
přinášet negativní dopady 
na veřejné rozpočty,“ píše 
hlava státu v prohlášení zve-

řejněném na webové stránce 
Hradu. 

Šéf sociálních demokratů 
Jiří Paroubek reagoval obra-
tem, a velmi ostře. Klausovo 
rozhodnutí označil za pro-
jev pohrdání občany: „Jedná 
se o rozhodnutí, které je ne-

citlivé, antisociální, s velmi 
jistým negativním dopadem 
na ekonomiku a sociální sou-
držnost společnosti.“

Zákon tak znovu dostanou 

do ruky poslanci. Vzhledem 
k tomu, že jeho podoba byla 
kompromisem mezi sociální-
mi a občanskými demokraty, 
je mnoho z nich přesvědčeno, 
že sněmovna prezidentské 
veto přehlasuje. Ale třeba 
ekonomický expert sociální 

demokracie Jiří Havel je po-
měrně skeptický. Myslí si, 
že výsledek nového hlasová-
ní je velmi nejistý. Paroubek 
naopak tvrdí: „Veto bude 
přehlasováno.“ To si myslí 
i exministr průmyslu Martin 
Říman, jenž byl vždy přízniv-
cem šrotovného. „Je to právo 
prezidenta vetovat jakýkoliv 
zákon. Nicméně opatření 
sociální demokracie vznikla 
po dohodě s vládními strana-
mi kvůli tomu, aby na oplát-
ku prošla vládní protikrizová 
opatření. Dohody se mají 
dodržovat, takže předpoklá-
dám, že veto prezidenta bude 
přehlasováno,“ soudí ministr 
Martin Říman.

Poslanci by o zákonu mohli 
znovu hlasovat na konci srpna 
nebo na začátku září. Zavede-
ní či nezavedení šrotovného 

ČSSD�věří,�že�sněmovna�veto�pře�hlasuje
Šéf ČSSD Jiří Paroubek Klausovo rozhodnutí považuje za antisociální

je však i podle dikce zákona 
v pravomoci vlády. To zname-
ná, že ve finále o něm bude 
rozhodovat buď přechodný 
Fischerův kabinet,  anebo 
nová vláda vzešlá z předčas-
ných voleb.

Premiér Jan Fischer stejně 
jako ministr financí Eduard 
Janota zastánci šrotovného 
nejsou.  A Janota, který při-
pravuje návrh státního roz-
počtu na příští rok, ani část-
ku 2,5 miliardy potřebnou 
na šrotovné do plánu státních 
financí nezapracoval. 

Příspěvek zhruba třicet 
tisíc korun na nákup nového 
automobilu, nejvýše s cenou 
do půl milionu korun měli do-
stávat ze státní pokladny lidé, 
kteří se zároveň zbaví 
svého nejméně deset 
let starého vozu.  

Václav Klaus balíček nepodepsal, protože 
považuje zavedení šrotovného za diskriminační 
a není přesvědčený, že bude mít pozitivní účinek

Igor Záruba l Praha 

Německo, které zavedlo 
šrotovné letos v lednu a k je-
hož příkladu vzhlížejí ideo-
logové tuzemské ČSSD, není 
daleko od vyprázdnění při-
praveného měšce. A klade si 
otázku, na niž by si měli rov-
něž odpovědět čeští politici 
a manažeři: Fajn, ale co dál? 
Předpovědi vypadají černě.

V polovině června infor-
moval Spolkový úřad pro 
ekonomiku a kontrolu vývozu 
(Bafa) o vyplacení dvou třetin 
vyhrazených peněz. Suma 
na šrotovné činila původně  
1,5 miliardy. V dubnu ji velká 
koalice navýšila na pět mili-
ard. Zbývají peníze pro nece-
lých 300 tisíc zájemců. 

Jenže například  koncern 
Volkswagen, který doma díky  

šrotovnému „kvete“, v cizině 
mezitím ztrácí. A s ním celý 
světový trh s automobily. Ten 
se od Nového roku do konce 
června smrskl o 18 procent. 

Část SPD, která ztrácí, za-
číná proto volat po prodlou-
žení výplat až do Silvestra. 

Jiní jsou však proti. Kon-
trast po konci boomu bude 
obrovský. A díky nastavenému 
času bude ještě větší, říkají. 

Německo: radost z boomu, ale i strach z  propadu  
Vynucená konsolidace  

v autobranži si prý navíc vyžá-
dá desítky tisíc výpovědí. 

Prezident Václav Klaus má 
pravdu, když považuje šrotov-
né za diskriminaci. Německá 
antinálada jde ještě dál: na-
značuje, že může jít o oprátku 
i pro zvýhodněného.

Bylo by dobře, kdyby české 
vzhlížení k Německu vzalo  
v potaz i tuto stránku věci.

Auta v rekordu
V�červnu�bylo�v�Spolkové�
republice�přihlášeno��
427�111�nových�aut.�Mezi-
ročně�je�to�skok�více�než��
o�40�procent.�Půlroční�
bilance�2,06�milionu�vozů�
už�překonala�registrační�
rekord�z�roku�1999.�

Schwarzenberg je lídrem TOP 09 v Praze
Pavel Otto l Praha

Nová strana TOP 09 před-
stavila své první čtyři lídry 
pro říjnové předčasné volby 
do Poslanecké sněmovny. Jed-
ničkou pražské kandidátky 
a zároveň nejvážnějším soupe-
řem ODS v její hlavní baště je 
bývalý šéf diplomacie a před-
seda TOP Karel Schwarzen-
berg. Užšímu stranickému ve-
dení to oznámil teprve v úterý, 
tedy den po svém návratu 
z lázní. Čekal na stanovisko 
lékařů, zda může pokračovat 
v politice. Schwarzenberg 
prohlásil, že zásadní priori-
tou konzervativní strany jsou 
rodina a obec. TOP bude také 

podporovat rovné zastoupe-
ní žen a mužů. Důraz klade 
i na vědu a výzkum. „Musí mít 
důstojné místo v české poli-
tice, což se týká samozřejmě 
rozpočtu. U vědy a univerzit 
jde i o peníze,“ poznamenal 
Schwarzenberg. 

Lídři občanských demo-
kratů v Praze David Vodráž-
ka a Pavel Bém ho považují 
„za reálného politického sou-
peře“. 

Lídrem Zlínského kraje 
bude předseda hnutí Staros-
tové a nezávislí Petr Gazdík, 
který se Schwarzenbergem 
včera podepsal dohodu o spo-
lupráci mezi oběma stranami 
až do roku 2012. Hnutí přispě-

je na kandidátky svými „elit-
ními starosty“ a naopak TOP  
bude respektovat prioritu sta-
rostů v obecních a krajských 
volbách. „Dodáme zhruba 
polovinu lídrů na kandidátky 
do říjnových předčasných 
voleb,“ dodal Gazdík s tím, 
že všechna jména budou 
zveřejněna do poloviny srp-
na. Pokud obě strany uspějí 
ve volbách, vznikne společný 
poslanecký klub s názvem 
TOP 09 a Starostové.  

Na Olomoucku bude lídrem 
krajská zastupitelka a lékařka 
Jitka Chalánková a na Vysoči-
ně rektor Vysoké školy poly-
technické v Jihlavě Ladislav 
Jirků. Zatím se spekuluje 

o možné kandidatuře Kalous-
ka na jižní Moravě, kde je 
jedničkou ODS její šéf Mirek 
Topolánek. „O mé případné 
kandidatuře musí rozhodnout 
stranické orgány a hnutí Sta-
rostové a nezávislí,“ pozname-
nal Kalousek. Jestli skutečně 
vyzve Topolánka na souboj, 
se zřejmě ukáže příští týden.

TOP a Starostové zahájí 
volební kampaň v srpnu. Pod-
le Kalouska přijde na „několik 
málo desítek milionů korun.“ 
Představitelé uskupení zopa-
kovali, že jména všech spon-
zorů zveřejní na internetu. 
Zároveň odmítli, že by jednali 
o finanční podpoře s uhloba-
ronem Zdeňkem Bakalou.

> krátce� <

Fo
to
�č
tk

Kapsch má zaplatit 
za nedodělky 170 milionů 

Praha�l�Společnost Kapsch, 
která na českých dálnicích 
v roce 2006 postavila mýt-
ný systém, má zaplatit státu 
za vady a nedodělky penále 
170 milionů korun. ČTK in-
formaci získala z několika 
informovaných zdrojů, minis-
terstvo dopravy a Kapsch ji 
do pondělního jednání vlády 
nechtěly komentovat. 

Pokutu obsahuje materiál, 
který bude v pondělí projed-
návat vláda. Ministři se do-

kumentem zabývali již na po-
sledním zasedání, ačkoliv 
v oficiálním programu tento 
bod chyběl, a zatím jej ne-
schválili. Pokuta je výsledkem 
analýz expertů, například ce-
nových odhadců. „Ano, touto 
záležitostí se má v pondělí za-
bývat vláda,“ potvrdil mluvčí 
ministerstva dopravy Karel 
Hanzelka. Do doby, než bu-
dou známy výsledky schůze 
kabinetu, však věc odmítl blí-
že komentovat.  >čtk

Podepsáno.�
Předseda�hnutí�
Starostové�
a�nezávislí�Petr�
Gazdík�(vlevo)��
s�Karlem�
Schwarzenber-
gem�pode-
psal�dohodu�
o�spolupráci�
mezi�oběma�
stranami�

Volby do sněmovny   >
by vyhrála ODS
Volby�do�Poslanecké�sněmovny�
by�nyní�podle�volebního�modelu�
agentury�Median�vyhrála�ODS�
s�34,2�procenta�před�ČSSD,�kte-
rá�by�získala�33�procent�hlasů.�
Třetí�by�skončili�komunisté,�
které�by�volilo�12,1�procenta�
Čechů.�Z�průzkumu�vyplynulo,�
že�přes�pětiprocentní�hranici�by�
se�dostali�i�lidovci.�Hlas�by�jim�
dalo�6,5�procenta�lidí.�Zelení�by�
ve�sněmovně�nezasedli.

Vláda posoudí  >
poslanecké imunity
Celkem�tři�zákony�z�pera�
poslanců�Strany�zelených�v�pon-
dělí�projedná�kabinet�premiéra�

Jana�Fischera.�Zelení�chtějí�no-
velami�částečně�zrušit�imunitu�
zákonodárců,�zakázat�přílepky�
k�zákonům�a�změnit�způsob�
výběru�členů�mediálních�rad.

Soud osvobodil  >
Legierskou
Yvona�Legierská,�bývalá�ná-
městkyně�někdejšího�ministra�
práce�a�sociálních�věcí�Zdeňka�
Škromacha,�vyslechla�osvo-
bozující�verdikt�v�případu�
souvisejícím�se�správou�paláce�
v�pražské�Lannově�ulici.�Žalobci�
viní�Legierskou�z�toho,�že�ne-
chala�opravovat�střechu�budovy�
za�peníze�ze�státní�pokladny�
i�poté,�co�se�stala�majetkem�
soukromé�firmy.

Šéf poradců premiéra  >
zvažuje vstup do TOP
Vladimír�Mlynář,�šéf�poradců�
premiéra�Jana�Fischera,�zva-
žuje,�zda�vstoupí�do�nové�poli-
tické�strany�TOP�09.�Nabídku�
kandidovat�za�ni�dostal�od�lídra�
strany�Karla�Schwarzenberga.�
Uvedl�to�server�iHNed.cz.

Liberálové.cz žalují  >
Dienstbiera
Politická�strana�Liberálové.cz�
se�domáhá�na�senátorovi�Jiřím�
Dienstbierovi�zaplacení�částky�
392�tisíc�korun�kvůli�údajnému�
porušení�smlouvy�o�spolupráci�
na�jeho�loňské�volební�kam-
pani.�Na�politika�proto�podala�
žalobu.� >čtk



4/5

> profil  <

Karel Schwarzenberg: celoživotní  sólista ve stranické kazajce

V minulých dnech přemýš-
lel  bývalý  ministr  zahraničí 
a  nejpopulárnější  český  po-
litik  Karel  Schwarzenberg 
v  korutanských  lázních  Ma-
ria  Wörth,  co  dál.  Buď  mohl 
se  svou  ženou,  kterou  si  loni 
po  dvaceti  letech  opět  vzal, 
trávit  stáří  v  rakouském Mu-
rau,  procházet  se  schwar-
zenberskými  lesy  a  pak  přes 
Swarzenberg  Siedlung  podél 
řeky  stoupat  Schwarzenberg 
Straße  na  svůj  zámek.  Nebo 
se pustit do stranické politiky 
v  zemi,  která  jeho  rodině  na 
40  let  sebrala  všechen maje-
tek  a  vymazala  ji  z  národní 
paměti.  Kníže  si  překvapivě 
vybral to druhé a jako předse-
da  vede  do  voleb ministranu 
TOP 09, kterou narychlo lepí 
dohromady exministr financí 
Miroslav Kalousek.

První průzkumy věstí stra-
ně jen nízkou podporu. Přesto 
se zdá, že z malých stran má 
největší  šance  se nakonec do 
sněmovny dostat. „Už dlouho 
neměla žádná nová strana tak 
velkou  šanci  uspět  jako TOP 
09.  Pravicovým,  ale  zároveň 
proevropským  voličům,  kteří 
až  dosud  volili ODS  s  jistým 
sebezapřením,  nabízí  podob-
ný  profil  jako  ODS  v  domá-
cí  politice,  ale  –  i  zásluhou 
Schwarzenberga  –  mnohem 
proevropštější tvář,“ odhadu-
je pro E15 politolog Jiří Pehe, 
jenž  stejně  jako  Schwarzen-
berg  pracoval  pro  Václava 
Havla  a  stejně  jako  kníže 
dostal  exkluzivní  pozvání  na 

tajná  jednání  skupiny Bilder-
berg.

Nehajlovali, přišli o vše
Schwarzenbergův vztah k Če-
chám  je  pozoruhodný – plný 
pokoření,  přesto  stále  vřelý. 
V  biografii  rakouské  novi-
nářky  Barbary  Toth  vypráví, 
jak  na  Orlíku  jakožto  šlech-
tické  dítě  zažil  v  rychlém 
sledu  okupaci,  světovou  vál-
ku,  státní  převrat,  zabavení 
majetku a vyhoštění. Trauma 
však z toho nemá. „Dítě si jen 
vzácně uvědomuje hrozbu. Je 
spíše  fascinováno  samotným 
dramatem událostí.“

Jak  Schwarzenberg  vzpo-
míná,  rodina během nacistic-
ké okupace vymýšlela bizarní 
situace, aby si s hnědou mocí 
nezadala.  Jeho  strýc  Jindřich 
se  prý  nechtěl  snižovat  ani 
k povinnému hajlování: „Mys-
lím,  že  vyspekuloval  něco,  co 
žádný  Schwarzenberg  nikdy 
neudělal, snad jen když přišel 
na návštěvu císař: tehdá čekal 
na své hosty v podloubí zámku 
místo  na  schodišti,  šéf  štábu 
přijel  přesně,  strýc  přiskočil 
k  autu,  otevřel  dveře  a  řekl: 
„Grüss Gott!“ Jak známo, v za-
vřeném autě se nedá hajlovat. 
Fyzicky to nejde!“ Potvrzením 
toho,  že  Schwarzenbergové 
nekolaborovali,  bylo  i  obsta-
vení jejich majetku nacisty.

Poválečné  navrácení  však 
trvalo jen dva roky. V červenci 
1947 podle speciálního zákona 
Lexu  Schwarzenbergovi  stát 
zabavil  na  50  tisíc  hektarů 

stát  předsedou  Mezinárod-
ního  helsinského  výboru  pro 
lidská  práva.  Od  osmdesá-
tých let tak antikomunistický 
disent  v  Československu  (po 
založení  Československého 
dokumentačního  střediska) 
získal  důležitého  zastánce 
i na světové scéně.

Po  pádu  komunistického 
panství  se  vrhl  do  české  po-
litiky a spojil své další angaž-
má  s Václavem Havlem.  Jako 
prezidentův  kancléř  pomohl 
přetvořit disidenta s cigareta-
mi v kapse u košile ve státníka 
znalého bontonu.

Havla nakonec nejen uvedl 
do vysoké politiky, ale také se 
o  něj  postaral  při  odchodu. 
Jeho velkomyslnost vůči Hav-
lovi  se  projevila  tím,  že  když 
se malicherní čeští politici ne-
mohli  shodnout,  jaký  plat  by 
měla dostávat vysloužilá hlava 
státu,  právě  Schwarzenberg 
nabídl svému příteli kancelář 
ve svém domě ve Voršilské uli-
ci:  „Bylo  potřeba,  aby  bývalý 
československý a český prezi-
dent měl  kancelář  na  důstoj-
ném místě.  Jinde na  světě  se 
starají o své bývalé hlavy státu 
poněkud jinak než tady.“

Návrat do Černína
Od  Havla  Schwarzenberg 
odešel  s  rozdělením  federa-
ce a vypadalo  to,  že  jeho vliv 
na  politiku  zůstane  jen  přes 
síť  známostí  a  sponzoringu 
(podobně  jako  v  Rakousku 
založil  ekonomický  časopis 
Trend,        v Čechách financo-
val liberální týdeník Respekt). 
Nakonec se však v roce 2004 
probojoval  do  Senátu  a  to 
byl  počátek  jeho  raketového 
úspěchu v české politice.

Při  senátní  kampani  jezdil 
v  růžovém  vojenském  trans-
portéru a za sebou tahal mod-
ré  kachny  jako  symbol ODS. 
„Pan prezident Klaus měl do 
jisté míry pravdu a já jsem se 
od  něho  rád  nechal  poučiti. 
Když někdo chce něco v poli-
tice prosadit, ať se ráčí nechat 
zvolit,“  ironicky  komentoval 
své zvolení.

O tři roky později se stal pře-
kvapivě  ministrem  zahraničí 
v  druhé  Topolánkově  vládě  na 
návrh Strany zelených. Ostře se 
proti němu postavil právě Klaus. 
Prý  by  neprospěl  „křehkým 
rakousko-českým  vztahům“, 

protože  kvůli  svému 
majetku  v  Rakousku 
a Německu je v „zahra-
ničí  vázán  řadou  dal-
ších  loajalit“.  „Jsou  to 
jen  omyly,  předsudky 
a někdy – s prominu-
tím – i kecy,“ reagoval 
na  Klausovu  kritiku 
kníže.

Nakonec  bylo  jeho 
angažmá  pro  všechny 
překvapením.  Pro  Klau-
se,  který  svého  výpadu 
později veřejně litoval. Pro 
Rakušany,  kterým  místo 
„loajality“  vzkázal,  že  jsou 
„magoři“, když blokují Teme-
lín. A  také určitě pro paci-
fistické  zelené,  protože 
Schwarzenberg  za Česko 
podepsal smlouvy o rada-
rové základně.

Jako ministr zahraničí se 
však kníže pustil i do nižších 
pater politické hry a zanechal 
tam část svého velkého politic-
kého kreditu. Bylo to v době, 
kdy  se  postavil  proti  Jiřímu 
Čunkovi.  Nespokojen,  jako 
celá řada dalších, s oficiálním 
vyšetřováním,  najal  americ-
kou detektivní  agenturu,  aby 
provedla  audit Čunkových fi-
nancí. S jeho výsledkem slíbil 
svázat  své  setrvání  ve  vládě. 
V rozhovoru pro deník Právo 
však před pár dny na  adresu 
auditu poznamenal: „To bylo, 
s  odpuštěním,  hovno  platné, 
to  je  cesta,  která  nikam  ne-
vede.“  Audit  do  Čunkových 
peněz světlo nevnesl, ale poli-
tika knížete  lákala natolik, že 
ve vládě přesto zůstal. Mnozí 
mu  to  dodnes  vyčítají  jako 
porušení  jasně  daného  slibu 
a  příklon  k  českým  politic-
kým  „standardům“,  kterým 
dokázal  být  po  léta  příjemně 
vzdálen.  Zda  bude  mít  tato 
asi  největší  politická  chyba 
knížete  Schwarzenberga  vliv 
na jeho další fungování, ukáží 
voliči na podzim.

Nečekaný přerod
Schwarzenbergovo po-
stavení v české politice 
poměrně přesně vyjá-
dřila rebelka ve Stra-
ně  zelených  Dana 
Kuchtová, když chtě-
la  knížete  dál  jako 
kvalitního  ministra 
ve vládě, ale nikoli za 
zelené. O jeho kvali-

tách  (s  výjim-
kou čunkovské-
ho  škobrtnutí) 
nikdo  nepochy-
buje,  nikdo  ale 
vlastně neví, k jaké 
straně má nejblíže.

Nyní kníže tvrdí, že 
k  ministraně  TOP  09. 
Schwarzenberg  tak  sází 
vše  na  jednu  kartu:  Buď 
svůj nečekaný přerod z ce-
loživotního sólisty ve stranic-
kého  politika  skončí  obrov-
ským  neúspěchem,  nebo 
se  stane  žádaným  ja-
zýčkem  na  vahách 
v  Poslanecké 
sněmovně.

lesů,  hospodářství,  pivovary 
i zámky či rybníky. Hlava rodu 
Adolf, strýc Karla, pak   s rodi-
nou utekl do Rakouska. „Mys-
lím,  že  mu  to  zlomilo  srdce, 
zemřel v padesáti letech,“ tvr-
dí  Schwarzenberg.  Přestože 
Adolf  byl  Karlovým  strýcem, 
adopcí získal později nárok na 
většinu  schwarzenberského 
středoevropského panství.

Vyhnaný a vyvlastněný aris-
tokrat se tak k stáru dopracoval 
k  pozoruhodně  lakonickému 
přístupu  k  majetku:  „Statky 
přicházejí  a  odcházejí.  V  dě-
jinách  se  tohle  opakuje  stále. 
Kdybych měl  vypočítávat,  kdy 
a kdo nám už zkonfiskoval ma-
jetek, byla by to dlouhá řada… 
V  šestnáctém  století  po  šmal-
kaldské  protireformační  válce 
to udělal habsburský panovník 
Karel  V.,  potom  švédský  král, 
potom Napoleon, pak král ba-
vorský,  po  první  světové  válce 
se  z majetku něco ulouplo při 
pozemkové  reformě,  za druhé 
světové války nám majetek se-
brali Němci a po ní komunisté. 
Nakonec zjistíte, že majetek po-
strádá stálost a podléhá času.“

O peníze či majetek tak bo-
juje  Schwarzenberg  zřídka. 
Trochu  bizarní  jsou  jen  jeho 
soudní  pře  o  schwarzenber-
ské hájenky, pokud si je zabrali 
prominenti minulého režimu. 

Šedá eminence
Mladý  přesídlenec  s  nepříliš 
dobrou  němčinou  začal  po 
absolvování gymnázia ve Víd-
ni  a  Štýrském Hradci  studo-
vat práva a v Mnichově lesnic-
tví. Nic z toho nedokončil a po 
smrti  otce  Jindřicha  se  stal, 
jak sám říká, „lesníkem a hos-
tinským“. Jako mladík poznal 
noční  život Vídně v Cafe Ha-
velka či MariettaBar, ale také 
mnohé  významné  politiky  té 
doby. Na počátku šedesátých 
let  reformoval  spolu  s  poz-
dějším  kancléřem  Josefem 
Klausem  lidovce  v  moderní 
občanskou  stranu.  Sám  však 
do  nejvyšší  politiky  nakonec 
nevstoupil,  i  když měl na do-
sah významná místa na minis-
terstvech.

Tento odstup od  stranické 
politiky  se  stal  později  jeho 
hlavní  devízou.  Přátelství 
s  dlouholetým  sociálnědemo-
kratickým  kancléřem  Bruno 
Kreiskym  mu  umožnilo  se 

David Klimeš | Praha

 

 
 

                ždy byl individualista, ať už v rakouské po-
litice, či po pádu komunismu v té české. Aristokrat, 
který se drží dál od stádní stranické kultury. Proč 
tedy nyní, v 71 letech, sází svůj úctyhodný politický 
kapitál nejprve na vládní funkci a teď narychlo na 
poslepovanou ministranu?

Foto Profimedia

K
re

sb
a 

B
ře

ti
sk

av
 K

ov
ař

ík

v
 
 
 

Kníže Karl Johannes Nepomuk 
Josef Norbert Friedrich 
Antonius Wratislaw Mena von 
Schwarzenberg 
»  narodil se 10. prosince 1937 v Praze a mládí 

prožil na rodinném sídle na Orlíku. Po zná-
rodnění s rodinou uprchl před komunisty do 
Rakouska

»  v Rakousku se Schwarzenberg zapojil do mo-
dernizace lidovců, osobní přátelství ho pojilo 
i se sociálním demokratem Brunem Kreiskym

»  prostřednictvím Československého dokumen-
tačního centra a v osmdesátých letech i jako 
předseda Mezinárodního helsinského výboru 
pro lidská práva podporoval československý 
disent; po pádu komunismu dělal dva roky 
kancléře Václavu Havlovi. Potom politiku ovliv-
ňoval přes své přátele a jako majitel týdeníku 
Respekt

»  v roce 2004 se stal senátorem, od roku 2007 
byl dva roky ministrem zahraničí; pozornost si 
získal, když poslal detektivy na lidovce Jiřího 
Čunka či obhajoval radar v Brdech

»  s manželkou Terezou von Hardegg, kterou si 
po dvacetileté přestávce loni opět vzal, má tři 
děti: Johanna, Annu Morgan a Karla Phillipa



6/7

> byznys  <

L E T N Í  S H A K E S P E A R O V S K É 
S L A V N O S T I  2 0 0 9

GENERÁLNÍ PARTNER UVÁDÍ

BOUŘE
Praha, HAMU, Lichtenštejnský palác | 7. 7. – 26. 7. 2009 |
Jan Tříska, Martin Huba, Zuzana Kajnarová, 
Viktor Limr a další

LETOS NAPOSLED!

inzerce900009953

> krátce <
Penta koupila polskou  >

síť laboratoří DD Lab 
 Česko-slovenská investiční sku-
pina Penta získala 90procentní 
podíl v polské firmě DD Lab, 
která vlastní síť deseti zdravot-
nických laboratoří ve Varšavě, 
Lodži či Krakově. Informoval 
o tom server iDNES.cz. Cena 
transakce za šestý největší 
laboratorní řetězec v Polsku 
nebyla zveřejněna. Roční příjmy 
polského řetězce se pohybují ko-
lem sta milionů korun. V Česku 
Penta vlastní lékárenský řetězec 
Česká lékárna, který podniká 
pod značkou Dr. Max a buduje 
síť soukromých lékařských praxí 
pod logem Mediclinic.

Škoda bude vyrábět  >
i v noci z pátku na sobotu 
Mladoboleslavská automobil-
ka Škoda Auto chystá v srpnu 
tři mimořádné směny v noci 
z pátku na sobotu. Firma chce 
zkrátit dodací lhůty zákazníkům 
čekající na vozy Škoda Fabia 
a Škoda Octavia. Firma tak 
reaguje na velkou poptávku, 
která je způsobena především 
šrotovacími prémiemi v někte-
rých evropských zemích. 

ČEZ chce dokoupit podíl  >
v Electrica Oltenia 
Elektrárenská společnost ČEZ 
jedná o koupi minoritního podí-
lu v rumunských společnostech 
CEZ Vanzare a CEZ Distributie. 
V každé z nich již vlastní 51 
procent akcií. Informaci potvrdil 
mluvčí firmy Ladislav Kříž. CEZ 
Vanzare se věnuje prodeji elek-
třiny a CEZ Distributie provozuje 
distribuční soustavu. >tom, prh

Praha l Největší tuzemská 
pekárenská skupina téměř 
s čtvrtinovým podílem na čes-
kém trhu United Bakeries je 
na prodej. Informoval o tom 
ve čtvrtek Český rozhlas Ra-
diožurnál.

Mluvčí společnosti Jaro-
slav Pomp řekl, že majitelé 
firmy, bratři Marko a Jaroslav 
Michael Paříkové, se nechys-
tají prodat celou společnost, 
ale pouze její část. „Skuteč-
ností je, že společnost pouze 
hledá strategického investo-
ra pro další posílení pozice 
jedničky na pekárenském 

trhu ve střední Evropě,“ řekl 
Pomp. Jak velký balík akcií 
hodlají Paříkové prodat a zda 

si chtějí ponechat majoritní 
podíl, odmítl komentovat.

O United Bakeries se již 
v minulosti zajímaly například 
italská Barilla, rakouský An-

ker nebo Penta. Do boje o Uni-
ted Bakeries podle Radio-  
žurnálu prý nejspíše vstoupí 

také pekárny Penam, která 
jsou největším konkurentem 
United Bakeries na českém 
a slovenském trhu. Penam 
patří do skupiny Agrofert 

Holding podnikatele Andreje 
Babiše.

Na prodej je údajně celkem 
16 pekáren v České republi-
ce a na Slovensku. Majitelé 
si údajně představují, že by 
mohli dostat kolem tří mili-
ard korun. Loňské výsledky, 
kdy se firma v Česku propadla 
do ztráty 67 milionů korun, 
ale tuto částku podle analy-
tiků v zásadě vylučují. Ještě 
v roce 2007 měla firma zisk 
473 milionů korun. Tržby spo-
lečnosti se zvýšily z 3,56 mili-
ardy v roce 2007 na loňských 
3,66 miliardy.  >prh, čtk

Pekárny United Bakeries jsou na prodej

Prokop Havel l Praha

Míra nezaměstnanosti le-
tos v červnu vzrostla na osm 
procent z květnových 7,9 pro-
centa. O rok dříve to bylo jen 
pět procent. Počet nezaměst-
naných se tak v červnu mezi-
ročně zvýšil o 173 tisíc bezmá-
la na 453 tisíc lidí. Vyplývá to 
z dat ministerstva práce a so-
ciálních věcí.

„Výsledky za červen jsou 
meziročně lepší, než se oče-
kávalo, možná se nevyplní 
katastrofické scénáře,“ uvedl 
analytik Atlatnik FT Petr Skle-
nář. Podle něj poslední dva 
výsledky z uplynulých měsíců 
dávají šanci, že hranice dese-

tiprocentní nezaměstnanosti 
do konce roku nepadne. „Oče-
kávám, že nezaměstnanost 
dosáhne deseti procent v prv-
ním kvartále roku 2010,“ uvedl 
Sklenář. 

Podobný vývoj očekává 
i analytik Patria Finance To-
máš Vlk. Červnové výsledky 
nezaměstnanosti jsou podle 
něj lepší, než se čekalo, oživení 
na trhu práce však zatím neo-

čekává. „Vysoký počet nově 
hlášených uchazečů a klesají-
cí počet volných pracovních 
míst ukazuje, že propouštění 
ve firmách pokračuje a vyhlíd-
ky na nové zakázky nedávají 
prostor k expanzi a nabírání 
lidí,“ uvedl Vlk. „Tak drama-
tické zhoršování nezaměstna-
nosti, jakého jsme byli svědky 
během prvního čtvrtletí, je již 
za námi, když zejména situace 
v průmyslu začíná vykazovat 
známky stabilizace,“ podotkl 
analytik Komerční banky Jan 
Vejmělek. V průběhu června 
bylo na úřadech práce nově 
zaevidováno 60 738 osob. 
Je to o 21 043 více než v červ-
nu 2008.

Nezaměstnanost vzrostla na osm procent

Praha l Meziroční růst 
spotřebitelských cen v červ-
nu zpomalil na 1,2 procenta 
z květnových 1,3 procenta. Jde 
o nejnižší meziroční růst in-
flace od prosince roku 2003. 
Informoval o tom Český statis-
tický úřad (ČSÚ). V mezimě-
síčním srovnání inflace v červ-
nu zůstala na květnové úrovni. 

„Hlavním důvodem klesa-
jící inflace je zpomalení celo-
světové ekonomiky a meziroč-
ní pokles cen komodit,“ uvedl 
hlavní ekonom společnosti At-
lanik FT Petr Sklenář s tím, 
že oslabení inflačních tlaků 

Inflace v červnu zpomalila na 1,2 procenta 

 Správa aktiv
Vladimír Piskáček l Praha

Česká brokerská společ-
nost Wood & Company 

koupila tuzemskou pobočku 
švýcarské investiční společ-
nosti Credit Suisse Asset Ma-
nagement. Wood & Co., která 
v Česku působí jako broker i in-
vestiční banka, tím rozšíří svou 
činnost o správu portfolií indi-
viduálních a institucionálních 
klientů Credit Suisse i správu 
fondů, které v Česku Credit Su-
isse nabízela. Do Wood & Co. 
přejdou aktiva v objemu půl 
miliardy švýcarských franků 

(přibližně 8,6 miliardy korun), 
do firmy odejde také devět za-
městnanců Credit Suisse. Hod-
notu transakce firmy nesdělily. 
Podle odhadu trhu se však jed-
ná o desítky milionů korun.  

„Směřujeme k pozici před-
ního hráče na trhu správy port-
folií investičních instrumentů 
jak institucionálních, tak indi-
viduálních zákazníků a obhos-
podařování podílových fondů,“ 
uvedl předseda představenstva 
Wood & Co. Jan Sýkora.

Podle šéfa Asset Manage-
mentu Wood & Co. Jaroslava 
Krabce firma po spojení při-
praví nové produkty a posílí 

distribuční síť. „Po těžkých 
propadech na finančních tr-
zích v uplynulých dvou letech 
vznikly nevídané investiční 
příležitosti, a chceme našim 

klientům nabídnout možnost 
tyto příležitosti skutečně vyu-
žít v závislosti na klientově rizi-
kovém profilu,“ uvedl Krabec. 

Credit Suisse působila 

na českém trhu od roku 1993. 
Prodej Credit Suisse Asset 
Management však znamená 
její definitivní odchod z Česka. 
První část svých aktivit firma 

prodala již v roce 2006, kdy 
se zbavila tehdy největšího tu-
zemského penzijního fondu. 
Ten získala francouzská Axa. 
Credit Suisse Asset Manage-

ment byla první investiční spo-
lečností, která získala licenci 
na správu aktiv pro velké in-
stitucionální klienty. Někdejší 
Komise pro cenné papíry jí li-
cenci udělila v roce 2004. 

Globální banka Credit Suis-
se se potýká s vážnými problé-
my způsobenými ztrátovými 
investicemi. Její loňská ztráta 
přesáhla osm miliard franků 
(přibližně 111 miliard korun). 
Letos se rozhodla propustit 
11 procent z 50 300 zaměst-
nanců a snížit náklady o dvě 
miliardy švýcarských franků. 
Kromě úspor především ve své 
investiční divizi se zbavuje i ne-

Wood & Company koupila českou Credit  Suisse
Tuzemská brokerská společnost převzala od švýcarského správce aktiva v hodnotě 8,6 miliardy  korun

movitostí. K prodeji například 
na jaře nabídla i své londýnské 
nemovitosti, jejichž cena se po-
hybuje okolo půl miliardy liber. 

Wood & Company je jedna 
z největších českých makléř-
ských firem. Založil ji v roce  
1991 Richard Wood. Společ-
nost se specializuje na oblast 
firemních financí, poradenství 
a makléřské služby. Firmu 
později ovládli její manažeři,  
kteří se v červnu 2007 rozhod-
li prodat 49,95procentní po-
díl islandské investiční bance 
Straumur Burdaras. Vzhledem 
ke krizi a pádu islandských 
bank koupili svůj podíl zpět. 

O pekárny se zajímaly italská Barilla, rakouský 
Anker nebo Penta. Do boje prý vstoupí i největší 
konkurent na českém trhu — pekárny Penam

2

1

0

4

3

5
meziroční hodnoty

meziměsíční hodnoty

6

Vývoj inflace v Česku (v procentech)

Pramen ČSÚ

6/08 7/08 8/08 9/08 10/08 11/08 12/08 2/09 3/091/09 4/09 5/09 6/09

 
 

6,7

0,2

6,9

 

0,5

6,5

-0,1

6,6

-0,2

6,0

0,0

4,4

-0,5

3,6

 

-0,3

2,2

1,5

 

2,0

0,1

2,3

0,2

1,8

-0,1

1,3

0,0

 

1,2

0,0

se bude projevovat i v násle-
dujících měsících.

Inflace bude nadále klesat 
i podle analytika UniCredit 
Bank Patrika Rožumberského. 
„Další pokles meziroční infla-
ce mírně pod jedno procento 
očekávám už tento měsíc v ná-
vaznosti na příznivou srovná-
vací hladinu a předpokláda-
nou korekci cen pohonných 
hmot,“ uvedl Rožumberský 
s tím, že proti dalšímu sníže-
ní sazeb nyní působí i koru-
na, která v uplynulých dnech 
ustoupila ze svého půlročního 
maxima.  >tom, prh

Nezaměstnanost v regionech (červen 2009)

Pramen MPSV

v procentech

Průměr
Česko:
8,0 %

Ústecký Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

12,4 10,4

6,8
Praha

3,0

7,8

Jihomoravský
8,7

Zlínsky
9,2

Vysočina
8,6

Středočeský
5,7

Moravskoslezský
11,5

Olomoucký
10,2

Karlovarský
10,2

Plzeňský
6,9

Jihočeský
6,4

Po propadech na finančních trzích v uplynulých 
dvou letech vznikly nevídané investiční příležitosti

Luxus na vodě.
V holešovickém 
přístavu vrcholí práce 
na prvním z luxusních 
hausbótů River Bull. 
Osmnáct starých 
tlačných remorkérů 
hodlá společnost České 
přístavy přestavět 
na luxusní obytné lodě, 
které mají nabídnout 
stejné pohodlí jako byty. 
Autorem vítězného 
návrhu je studio Miro 
Pistek Design. Fo

to
 č

tk



8/9

> byznys  <

230x148_predplatne NEW.indd   1 11.6.2009   11:48:00

inzerce

Prokop Havel l Praha

Poslední zprávy o stavu ně-
mecké ekonomiky z tohoto 
týdne znějí optimisticky. Infla-
ce se zvýšila o 0,4 procenta, za-
hraniční obchod stoupl díky ex-
portu nejvýše v letošním roce, 
průmysl v květnu vzrostl o 3,7 
procenta, průmyslové zakázky 
pak o 4,4 procenta. Podle části 
analytiků tak nejsilnější eko-
nomice v Evropě zřejmě svítá 
na lepší časy, což by mohlo po-
moci i Česku. V poslední době 
se totiž ukazuje, že vývoj v Ně-
mecku se projeví na českém 
hospodářství velmi rychle.

Podle hlavního ekonoma 
Raiffeisenbank Pavla Mert-
líka ale poslední údaje nelze 

hodnotit jako zlepšení stavu 
německé ekonomiky, protože 
další měsíc mohou přijít čísla 
směřující opačným směrem. 
„Německý průmysl je na tom 
podobně jako český – ten už 
od února neklesá, místo po-
klesu pozorujeme stagnaci či 
spíše vlnění u dna, přičemž 
meziroční pokles se stále drží 
na úrovních blízko 20 procent. 
Oživení však zatím v dohledu 
není,“ řekl pro E15 Mertlík. 

„Květnová data o produk-
ci a zakázkách by bod obratu 
mohla představovat. Nicméně 
jedna vlaštovka jaro nedě-
lá a na potvrzení si budeme 
muset počkat měsíc či dva,“ 
podotkl hlavní ekonom Patria 
Finance David Marek.

Češi vyhlížejí dlouhodobější 
zlepšení německé ekonomiky

Peníze za krach
Dokončení ze str. 1 

Banka je však podle Frkouse 
k dohodě ochotna přistoupit. 
„GE Money Bank je připrave-
na ukončit jedenáct let trvající 
spory a věříme, že dohoda o na-
rovnání je nejrychlejší a nejlep-
ší řešení pro všechny zúčastně-
né strany,“ dodal Frkous. 

V loňské výroční zprávě 
GE je uvedeno, že banka 
na spory s akcionáři vyčlenila 
už v roce 2007 800 milionů 
korun, loni se rezerva na spory 
navýšila o 34 milionů korun. 
Banka rovněž uvádí, že aktuál-
ně běží tři soudní spory, které 
napadají takzvané smlouvy 
o prodeji podniku, tedy zmí-
něnou koupi části Agrobanky 
tehdejší GE Capital. Vůči GE je 
vede akcionář Agrobanky Vác-
lav Sládek, dále bývalí členové 

dozorčí rady Agrobanky a také 
firma New Age Investments 
(rovněž akcionář Agrobanky). 

Vleklý spor má kořeny v de-
vadesátých letech. Agrobanka 
vznikla v červenci roku 1990, 
stala se první nestátní bankou 
v tehdejším Československu. 
Zakládaly ji zemědělská druž-
stva, potravinářské podniky, 
finanční instituce a soukro-
mé osoby. Postupně se stala 
největší soukromou bankou 
a pětkou na českém bankovním 
trhu. V roce 1995 ji složitými 
finančními operacemi ovládla 
investiční skupina kolem Pavla 
Tykače Motoinvest. Ten podle 
jeho mluvčího Jana Chudome-
la nyní drží méně než deseti-
procentní podíl, z vyrovnání 
mu tedy připadne necelých 
80 milionů korun. „Aktivně 

se jednání neúčastníme, ale 
cokoli vyjedná sdružení akci-
onářů, má naši podporu,“ řekl 
Chudomel. V nucené správě 
se Agrobanka ocitla v roce 
1996, a to kvůli nedostatku 
likvidity, které způsobil Moto-
invest dravými finančními ope-
racemi například vůči velkým 
bankám, které pak Agrobanku 
odstřihly od úvěrových linek. 
O dva roky později zdravou 
část Agrobanky i se státní-
mi zárukami koupil z nucené 
správy za pouhou půlmiliardu 
korun od státu koncern GE, 
přičemž klienti AGB přešli pod 
zakládanou GE Capital Bank. 
ČNB do banky tehdy vložila 
20 miliard korun. Agrobanka, 
kde po prodeji zdravé části zů-
stala jen problematická aktiva 
a dluhy, je již 13 let v likvidaci.

ČEZ dál patří do 300 nejcennějších firem.
Společnost ČEZ se jako jediná firma ze střední Evropy v polovině 
letoška udržela mezi 300 nejcennějšími podniky světa, i když si 
v žebříčku sestaveném Ernst & Young pohoršila, když obsadila 
246. místo. Loni na konci roku byla na 208. místě. Tržní hodnota 
většiny evropských firem nadále klesá, zatímco hodnota 
asijských v letošním roce vzrostla. V čele žebříčku vystřídal 
čínský ropný a plynárenský gigant PetroChina svého amerického 
rivala Exxon Mobil. Na snímku je šéf ČEZ Martin Roman.

 bankovnictví
Tereza Zavadilová l Praha

Bankéři čekají, že propad 
trhu s novými hypoté-

kami bude i letos dramatický. 
Šéf retailového financování 
nemovitostí UniCredit Bank 
Tomáš Drábek uvedl, že me-
ziroční propad může být 
až na úrovni 40 až 50 procent. 

„Pokud se trh neočistí od refi-
nancovaných hypoték, půjde 
zhruba o třetinový pokles,“ 
dodal. O něco optimističtější 
je šéf Hypoteční banky Jan 
Sadil. Ten ve čtvrtek ČTK 
řekl, že v letošním roce by 
hypoteční trh měl poklesnout 
zhruba o čtvrtinu. 

Banky loni poskytly obča-
nům hypoteční úvěry téměř 
za 114 miliard korun, o rok 

dříve za rekordních 142 mi-
liard korun. „Pokud budou 
poskytnuty hypotéky na úrov-
ni 90 miliard korun, budeme 
to považovat za velmi dobrý 
výsledek. Je pravda, že se jed-
ná o již po několikáté kori-
govaný odhad. To potvrzuje, 
že odhady trhu v současné 
době jsou velmi obtížné,“ uve-
dl Sadil. 

Drábek doplnil, že letošní 
první kvartál se mezi hypo-
tečními bankami nesl ve zna-
mení boje o klienty, kteří chtě-
li refinancovat svou stávající 
hypotéku. Ve druhém čtvrt-
letí se tato aktivita zmírnila. 
„Banky pochopily, že musejí 
dát i stávajícím klientům, 
když jim doběhne fixace, lepší 
sazbu, a ne je znevýhodňovat 
na úkor nových klientů,“ uve-

dl. Donedávna totiž některé 
banky při konci fixace navr-
hovaly stávajícím klientům 
až o polovinu vyšší sazbu než 
novým. České banky se nyní 
podle Drábka snaží stávající 
klienty naopak udržet tím, 
že jim nabízejí dlouhé fixace 
úroků s lepší sazbou, než mají 
krátkodobě zafixované sazby. 
„To přitom neodpovídá ceně 
peněz na mezibankovním 
trhu,“ dodal. 

Některé banky nyní bojují 
o klienty i sníženými sazbami 
z hypoték. UniCredit včera 
oznámila, že u jednoleté fixa-
ce snížila úrok na 4,44 pro-
centa ročně. Podmínkou ale 
je, aby si klient u této banky 
zařídil účet, kreditku a pojiš-
tění schopnosti splácet.

ČSOB a Hypoteční ban-
ka nabízejí přechodně zvý-
hodnění hypoték. Hypoté-
ku s fixací na pět let až do 
85 procent hodnoty bydlení 
bude přes léto u zmíněných 
bank možné získat od sazby 
5,09 procenta. V květnu činila 
průměrná úroková sazba trhu 
občanských hypoték na pět let 
5,35 procenta.

Hypoteční trh i letos 
prudce propadne
Část bank snižuje úročení u úvěrů na bydlení

> krátce� <
DKV Euro Service  >

získala Česmad Camion
Německá servisní organizace 
pro nákladní silniční dopravce 
DKV Euro Service získala sto 
procent v tuzemské společnosti 
Česmad Camion service. DKV 
v současnosti poskytuje českým 
a slovenským dopravním firmám 
zhruba 29 tisíc tankovacích karet 
a mýtných jednotek.

Zpravodajství na Primě  >
povede Jitka Obzinová 
Šéfredaktorkou zpravodajství 
a publicistiky v televizi Prima 
bude od srpna Jitka Obzinová 
(45). Ve funkci nahradí Pavla 
Zunu, který z Primy odešel 
21. května. 

Devizové obchody  >
ve strojírenství klesají
Objem devizových obchodů 
v prvním pololetí letošního roku 
meziročně nejvíce klesl 
u strojírenských firem 
(o 45 procent) a výrobců elektro-
nických a energetických zařízení 
(37 procent). Naopak nárůst 
směnných obchodů zaznamenaly 
společnosti ve zdravotnictví 

(43 procent) a potravinářství 
(23 procent). Vyplývá to z analý-
zy společnosti Citco — Finanční 
trhy mezi 1224 podniky.

SITA dodá ČSA systémy  >
za 230 milionů korun 
České aerolinie a počítačová spo-
lečnost SITA uzavřely čtyřletou 
smlouvu v celkové hodnotě 
12 milionů dolarů (zhruba 
230 milionů korun). SITA poskyt-
ne aeroliniím služby související 
s pasažéry, například vystavová-
ní elektronických letenek, sys-
tém pro kontrolu před odletem 
a odbavení přes internet. 

Každý čtvrtý podnikatel  >
na MFF pochybil, tvrdí ČOI
Kontroloři České obchodní 
inspekce při letošním Mezi-
národním filmovém festivalu 
v Karlových Varech zjistili pochy-
bení zhruba u čtvrtiny kontrolo-
vaných podnikatelů. ČOI zatím 
provedla 44 kontrol v restaura-
cích a stáncích. Mezi nejčastější 
prohřešky patřilo nedodržení 
správné míry při nalévání nápojů 
nebo jejich předražení v rozmezí 
od tří do pěti korun. >jik, čtk

Denisa Novotná l Praha

Konec dlouhodobého pro-
padu spatřují někteří realitní 
analytikové ve Velké Británii. 
Podle poradenské společnosti 
Knight Frank se ve druhém 
čtvrtletí výrazně ztlumil pro-
pad cen rezidenčních nemo-
vitostí. V nejatraktivnějších 
lokalitách v okolí Londýna 
a na jihovýchodě Anglie ceny 
domů  dokonce stouply o ně-
kolik desetin procenta. 

Optimističtější zprávy 
z Británie se zatím nepromí-
tají do situace ve střední Ev-
ropě, zasažené krizí později.  
„Trh komerčních realit v Čes-
ku zažívá extrémně nízkou 
aktivitu,“ konstatoval Stuart 
Bloomfield z pražské pobočky 
poradenské firmy CB Richard 
Ellis. „Nadále vidíme rozdíl 
mezi poptávanou a nabízenou 
cenou u prodávajících a in-

vestorů,“ dodal. Také oživení 
rezidenčního trhu neočeká-
vají analytikové a developeři 
vesměs dříve než v příštím 
roce. 

Průměrný pokles cen na-
příč Británií činil za minulé 
tři měsíce 0,9 procenta, při-
čemž v prvním čtvrtletí 2009 
to bylo téměř pět procent.

„Vidíme skutečné důka-
zy, že brzy dosáhneme dna,“ 
tvrdí analytik Andrew Shir-
ley. Podle něj se může z kri-
ze oklepat nejrychleji právě 
Londýn, který zasáhl loňský 
krach finančních domů nej-
citelněji. „Slušně placení 
zaměstnanci londýnské City 
se už tolik nebojí o práci 
a očekávají, že se brzy vrátí 
i prémie, na něž bývali zvyklí,“ 
vysvětluje analytik z Knight 
Frank. Realitní firma tvrdí, 
že v červnu prodala víc domů 
než kterýkoli měsíc v uplynu-

lých třech letech. „Přesto si 
nemůžeme myslet, že se trh 
úplně zotavuje. Například 
ve Skotsku a na severovýcho-
dě Anglie ceny ještě padaly,“ 
upozorňuje Shirley. 

Náznaky končící krize vy-
kazuje jako první v Evropě 
také londýnský komerční 
trh. Investice do realit tam 
podle společnosti Cushman 
& Wakefield v minulém čtvrt-
letí vzrostly poprvé od jara 
2007. „Přes 60 procent realit-
ních transakcí na West Endu 
uskutečnily zahraniční fondy 
nebo privátní organizace,“ 
uvedl šéf investičního oddě-
lení Cushman & Wakefield 
v Londýně Clive Bull. Fondy 
z Německa, Francie a Itálie 
teď láká britský trh o 44 pro-
cent nižšími cenami než v roce 
2007 levnější librou a mini-
mální konkurencí tradičních 
ostrovních investorů.

Náznaky oživení realitního trhu 
v Londýně do Česka nedorazily 

30 %
až�o�tolik�může�letos�
klesnout�český�hypoteční�
trh. Pokud se trh očistí 
od refinancovaných hypoték, 
může spadnout o polovinu 

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á



10/11

> burzy & trhy  <

Vychází každý pátek  jen za 25 Kč!

w
w

w
.m

f.c
z

Týdeník s názorem!
provokující témata l profilové rozhovory l zahraniční reportáže l životní styl

inzerce

AKCIE NA PrAžsKé burzE                  

 název kurz 
[Kč]

změna 
[%]

AAA 8,68 0,12
CETV 342,00 -7,57
ČEZ 855,00 1,18
ECM 285,10 9,40
Erste Bank 455,10 -0,52
KB 2 691,00 1,51
NWR 83,40 5,57
Orco 148,75 -1,82
Pegas 342,00 3,32
Philip Mor. ČR 6 200,00 0,49
Telefónica O

2 435,20 1,92
Unipetrol 109,70 2,52

               VIG 773,10 0,55

KurzOVNÍ LÍsTEK ČNb                   

 země množství kurz

Austrálie 1 14,530
Dánsko 1 3,483

EMU 1 25,935
Chorvatsko 1 3,527

Japonsko 100 19,970

Kanada 1 16,009

Maďarsko 100 9,432

Norsko 1 2,856

Nový Zéland 1 11,677

Polsko 1 5,950
Rusko 100 58,271

Švédsko 1 2,362
Švýcarsko 1 17,160
USA 1 18,539
Velká Británie 1 30,104

Platnost od 9. 7. 2009  9. 7. 2009

 POJIŠťOVNICTVí
Pavel Daniel l Praha

Akcie evropských pojiš-
ťoven stojí na několi-

kaměsíčních minimech. Data 
agentury Bloomberg ukazují, 
že pojišťovnictví je nejlevněj-
ším sektorem indexu DJ Euro 
Stoxx. Například akcie Aegon 
v Evropě jsou meziročně lev-
nější více než o polovinu,  Vi-
enna Insurance Group (VIG) 
proti stejnému období loni 
ztratil 28,5 procenta.

Nynější pokles akcií pojiš-
ťoven způsobilo snížení cel-
kových výnosů z pojištění až  
o sedm procent. Objevují se 
názory, že kromě dopadů fi-
nanční krize může stát za pro-
padem cenných papírů i vý-
plata škod za stále rychleji se 
opakující přírodní katastrofy. 
Analytici ale tento vliv nepře-
ceňují. „Řešení katastrof je 
tématem spíše zajišťoven než 
pojišťoven samotných,“ říká 
analytik Erste Group Chris-
toph Schultes. „Případný 
nárůst počtu přírodních ka-
tastrof navíc pojišťovny prů-
běžně zapracovávají do svých 
cen, takže tyto katastrofy 
mají spíše jednorázový efekt, 
z dlouhodobého pohledu nao-
pak mohou pomoci k vyššímu 
počtu uzavřených pojistek při 
vyšším pojistném,“ dodává 
analytik Atlantik FT Milan 
Lávička. 

 Analytici ale i přes dosa-
vadní nepříliš příznivý vý-
voj většiny cenných papírů 

pojišťoven vidí sektor jako 
perspektivní. Příkladem je 
nedávné doporučení kupo-
vat akcie VIG, jež operuje ve 
střední Evropě. 

Jedině pojišťovny ve stře-
doevropském regionu za prv-
ní čtvrtletí roku podle Evrop-
ské asociace  pojišťoven mírně 
zvýšily výnosy z pojistného. 
„Přesto ale byla většina růstu 
spolykána nepříznivými účin-
ky oslabení místních měn,“ 
podotýká Schultes. Podle ana-
lytika Capital Partners Josefa 
Stoulila se sice pojišťovny 
nacházejí na chvostu indexu 
DJ Euro Stoxx 50, ale jejich 
kurzy se jeví po případném 
oživení finančních trhů jako 
velmi zajímavé.  „Čeká se, že 
v posledním čtvrtletí roku by 
mohly pojišťovny poprvé po 
dlouhé době ohlásit zisky,“ 
dodává Stoulil. 

Slibně se podle analyti-
ků jeví třeba právě VIG. Ta 
oznámila zvýšení ukazatele 
solventnosti o 180 procent. 
„Rozvaha pojišťovny vypa-
dá velmi zdravě, s organicky 
rostoucím základním kapi-
tálem a úrovní investic do 
technických rezerv v rozsahu  
114 procent,“ upřesňuje 
Schultes. „Proto potvrzuji do-
poručení akcie koupit, a naši 
cílovou cenu 44 eur za akcii 
VIG,“ říká analytik. 

Budoucnost pojišťovnictví 
v Evropě se podle Stoulila po-
stupně soustředí na sofistiko-
vané produkty, jako pojištění 
pohledávek či právních rizik.

Akcie pojišťoven lákají cenou
Pojišťovací tituly jsou nejlevnější za poslední měsíce a čeká se u nich růst

5

15

10

20

25

Kurz akcií ING (euro/akcie)

Pramen bloomberg

6,69
9. 7. 2009

23,25
18. 1. 2008

duben 08 srpen 08 listopad 08 duben 09 červenec 09

40

30

20

50

Kurz akcií VIG (euro/akcie)

Pramen bloomberg

29,89
9. 7. 2009

48,75
23. 1. 2008

duben 08 srpen 08 listopad 08 duben 09 červenec 09

2

6

4

8

10

Kurz akcií AEGON (euro/akcie)

Pramen bloomberg

3,92
9. 7. 2009

10,48
18. 1. 2008

duben 08 srpen 08 listopad 08 duben 09 červenec 09

> krátce <
británie ponechala  >

úroky na 0,5 procenta 
Britská centrální banka pone-
chala dle očekávání základní 
úrokovou sazbu na historickém 
minimu 0,5 procenta, a to čtvr-
tý měsíc za sebou. Překvapila 
ale finanční trhy tím, že nevy-
hlásila nový odkup aktiv. Cen-
trální banka Británie kupovala 
aktiva od ledna a dosavadní 
slíbenou sumu 125 miliard liber 
zřejmě vyčerpá tento měsíc. 

unie loni zadržela   >
180 milionů padělků
Celní úřady Evropské unie v loň-
ském roce zadržely na hranicí 
evropské sedmadvacítky  
178 milionů kusů padělků. Pod-
le Evropské komise celníci loni 
zasáhli v 49 tisících případech, 
což je třináctiprocentní nárůst 
oproti roku 2007. Nejvíce 
zásahů provedli celníci kvůli 
padělanému textilu. Nejvíce 
padělků pochází z Číny. 

Citigroup obměňuje   >
nejvyšší vedení 
Americký finanční ústav 
Citigroup sáhl k největším 
personálním změnám 
v nejvyšším vedení od začátku 
současné finanční krize. 
O místo přijde finanční ředitel 
a nově bude zavedena funkce 
ředitele pro bankovní služby. 

V rusku mohou přijít  >
o licenci desítky bank 
V Rusku by ještě do konce roku 
mohlo přijít o licenci dalších 
50 až 60 bank. Uvedl to šéf 
ruské agentury pro pojištění 
vkladů Alexandr Turbanov. 
Od loňského srpna přišlo v zemi 
o licenci 30 bank, hlavně kvůli 
nedostatku kapitálu.    >čtk

zase ve ztrátě.
Americký výrobce hliníku Alcoa zaznamenal v druhém 
čtvrtletí ztrátu 454 milionů dolarů.  Je to již třetí čtvrtletní 
ztráta společnosti v řadě. Pokles poptávky Alcou donutil 
omezit výrobu o 20 procent a propustit tisíce lidí. Podle šéfa 
společnosti Klause Kleinfelda úsporná opatření fungují. 

Peking l Prodej osobních 
aut v Číně se v červnu mezi-
ročně zvýšil o 48,5 procenta 
na 874 tisíc vozů díky vlád-
ním opatřením na podporu 
poptávky. Vyplývá to z údajů 
čínské asociace automobi-
lových výrobců. Čínský trh 
s automobily minulý měsíc 
opět překonal Spojené státy, 

kde prodej činil 859 847 vozů. 
Čína by mohla vystřídat USA 
na pozici největšího automo-
bilového trhu světa i v celém 
letošním roce. 

Celkový prodej vozidel 
v Číně včetně nákladních aut 
a autobusů v červnu stoupl 
o 36,5 procenta na 1,14 milio-
nu vozů. V celém prvním polo-

letí se tak zvýšil o 17,7 procen-
ta na rekordních 6,1 milionu 
vozů. Asociace předpokládá, 
že za letošek celkový prodej 
překročí 11 milionů vozů. 

Čínská vláda v lednu před-
stavila plán podpory automo-
bilového sektoru, který zahr-
nuje snížení daní a subvence 
pro motoristy.  >čtk

Číňané se vrhli na nákup aut

Londýn l Pivovarnický gi-
gant SABMiller zhoršil plány 
pro zvyšování prodeje v Ev-
ropě. Firmu k tomu vedl hos-
podářský útlum a značná vy-
zrálost místních trhů s pivem, 
jako jsou Česká republika 
a Polsko. 

Součástí skupiny SABMil-
ler je největší český produ-

cent a vývozce piva Plzeňský 
Prazdroj. 

Společnost snížila cíl pro 
růst objemu prodeje ve střed-
ně dlouhém období na dvě 
až čtyři procenta ročně 
z původně plánovaných čtyř 
až šesti procent ročně. Pone-
chala však beze změny své cíle 
pro tržby a marže. „Odráží to 

zpomalení ekonomik a vy-
zrálost většiny našich trhů,“ 
uvedl ředitel evropské divize 
Alan Clark. Evropa se na cel-
kových ziscích podniku podílí 
22 procenty. SABMiller je 
jedničkou v České republice, 
na Slovensku a v Polsku a pů-
sobí rovněž v dalších evrop-
ských zemích.  >čtk

SABMiller snížil plány v Evropě

Výrobci počítačů počítají 
se systémem Google

Mountain View l  Čtyři z pěti 
největších světových výrob-
ců osobních počítačů budou 
zřejmě v budoucnosti prodá-
vat své přístroje s novým ope-
račním systémem od firmy 
Google, o jehož vývoji inter-
netová společnost informova-
la ve středu. Google spoluprá-
ci s výrobci oznámil na svém 
firemním blogu. Mezi zájemci 
o nový operační systém Goo-
gle Chrome byly jmenovány 

firmy Hewlett-Packard, Acer, 
Lenovo a Toshiba. Druhý nej-
větší světový výrobce osob-
ních počítačů Dell zmíněn 
nebyl. 

První počítače s operač-
ním systémem Google Chro-
me by se měly na trhu objevit 
ve druhé polovině příštího 
roku. Zpočátku bude systém 
instalován jen na laptopech, 
postupně se přesune i na stol-
ní počítače.  >čtk

Fo
to

 b
lo

om
be

rg



12/13

> rozhovor  <

Libor Varhaník: Sponzoři chápou koncepci atletiky a vidí, kam jdou peníze

E15: Jak se atletice podařilo 
oslovit tak movité sponzory, 
jako je Česká spořitelna, Česká 
pošta, ČEZ nebo VZP?

Úspěšnost, která je vyjá-
dřena obchodními partnery 
ČAS, se odvíjí od roku 1995, 
kdy jsme vytvořili komerční 
společnost Česká atletika, 
jež stoprocentně patří svazu. 
Velice důležitým krokem pak 
bylo, že se pro obchodní čin-
nost podařilo získat Helenu 
Fibingerovou. Byla do práce 
zapálená, a jak se později uká-
zalo i velice úspěšná. A proto-
že se atleti pokaždé z velkých 
soutěží vraceli s medailemi, 
začala s námi spolupracovat 
řada firem.

E15: Podle jakého klíče oslo-
vujete případné partnery?

Musíme reflektovat situ-
aci na trhu a nabízet projekt            
v celé jeho šíři. Počínaje mlá-
dežnickými šampionáty až 
po špičky, které jsou kryté 
televizí. Tomu se snažíme při-
způsobovat částky. Víme, že 
pracuje na desetimilionovém 
trhu, čili nemůžeme chtít ně-
jaké nehorázné zdroje. Chce-
me, aby byly vyváženy naším 
přínosem, a proto je náš pool 
relativně široký. Můžeme si 
to dovolit, neboť atletický ovál 
má čtyři sta metrů. 

E15: Atletika je sice úspěšný 
sport, ale kromě Zlaté tretry 
nestrhává diváky k masověj-
ším návštěvám. Proč myslíte, 
že ji sponzoři drží?

Firmy nekupují jen rekla-
mu, která je vidět na panelech 
a fotkách, ale je pro ně důleži-
té, že jsou peníze smysluplně 
investovány do rozvoje sportu 
a že rostou noví medailisté. 
Chápou koncepci, která jde od 
malých dětí až po reprezenta-
ci, a vidí, že to funguje. Je to 
něco jiného než „zlatí hoši“, 
které národ chvíli zbožňuje 
a pak zase nenávidí. Atletika si 
musí udržet kontinuální popu-
laritu. Neklesne ze dne na den, 
a to je pro partnery záruka. 

E15: Zmínil jste obchodní 
úspěšnost Heleny Fibingerové, 
která je prokuristkou společ-
nosti Česká atletika. Čím to, 
že dokáže přivábit ty správné 
mecenáše?

Určitě je to obchodní ši-
kovnost. Nakupovat a prodá-
vat umí velice dobře, ale není 
to jen těmito vlastnostmi. 
Řekl bych, že kopíruje svou 
někdejší dlouhou a úspěšnou 
koulařskou kariéru. Tam šlo 
hlavně o ohromnou dřinu         
a nasazení. Návyky ze sportu 
dokázala přetavit do byznysu. 
Atletice obětovala maximum 

a její současná úspěšnost nám 
přináší opravdu moc.

E15: Helena Fibingerová je     
i místopředsedkyní Rady Čes-
ké televize. Nedaří se jí kvůli 
tomu dostávat atletiku víc do 
vysílání, a tím zároveň lákat 
sponzory, kteří slyší na to, že 
budou vidět na obrazovkách?

Naše smlouvy s televizí ko-
pírují model, který existoval 
dávno před tím, než se paní 
Fibingerová do Rady České 
televize dostala. Žádný velký 
posun od jejího nástupu do 
funkce nenastal. Česká televi-
ze vysílá veliké akce typu šam-
pionátů, olympiád nebo mítin-
ků Zlaté ligy v plném rozsahu. 
Spíš některé mezinárodní zá-
vody z vysílání zmizely. Co se 
týká našich akcí, prosazovali 
jsme myšlenku, že pro domá-

cí mistrovství stačí záznam. 
Má výhodu, že se v něm ukáže 
to nejlepší   a nebudou vidět 
hluchá místa.

E15: Je starost o finance pri-
oritní náplní společnosti Česká 
atletika?

Byla zřízená převážně 
proto, aby od svazu převzala 
činnosti, které pro něj nejsou 
hlavní. Česká atletika napří-
klad vybudovala mediální od-
dělení. Jednu primární aktivi-
tu ovšem má, a to je organizace 
atletických soutěží. A organi-
zuje je právě proto, aby měly 
hodnotu pro obchodní part-
nery. Nejde o sportovně-tech-
nickou stránku akce, ale o její 
logistiku. Dalším programem 
je samozřejmě shánění peněz 
a zároveň vymýšlení kreativ-
ních záležitostí, které by jich 

mohly přinést ještě více. Ovšem 
s tím akcentem, aby to atletice 
pomohlo od základů,  a to jsou 
soutěže mládeže. Mezi nimi 
je i komerčně velice zajímavá 
akce pro teenagery – Corny  
Středoškolský atletický pohár, 
který aktivně oslovuje patnáct 
tisíc studentů. 

E15: Kolik by atletika po-
třebovala sehnat prostředků, 
aby se jí dařilo s mládeží, ale  
i na mezinárodní scéně?

To se dá těžko říci. Jde        
o desítky milionů korun, kte-
ré musejí od partnerů každo-
ročně přitéci. Zdroje jsou ale 
samozřejmě propojené, pro-
to nechci o nějaké konkrétní 
částce mluvit. Peníze přichá-
zejí z ministerstva školství, 
ČSTV a tyto částky doplňuje-
me komerčními prostředky.

E15: Po svém dubnovém 
zvolení předsedou Českého at-
letického svazu jste si vytyčil 
cíl přiblížit atletiku veřejnos-
ti. Jak se vám to daří?

Atletika rozvíjí základní 
sportovní dovednosti, a pro-
to bych k ní chtěl dostat širší 
okruh lidí. Každý by se měl 
jako dítě naučit skákat, bě-
hat a házet bez ohledu na to, 
jestli se bude atletikou někdy 
později zabývat. Chceme na-
bídnout rodičům a jejich dě-
tem službu a myslím, že o ni 
bude zájem, protože dnešní 
mládež má v éře počítačů s 
pohybem problém. Pryč jsou 
doby, kdy dítě přišlo domů, 
hodilo školní tašku do kouta 
a šlo kopat nebo běhat. Dneš-
ní fyzická úroveň mladých je 
tragická. Často se objevuje 
obezita a další průvodní ne-

zdravé jevy civilizace, která 
si dobře žije. Společnost na 
tuhle změnu nezareagovala    
a my teď přicházíme s projek-
tem atletických školek.

E15: Kdy budou moci rodiče 
své ratolesti do atletických 
školek přivést a jak budou 
fungovat?

Chystá se metodika, sehna-
li jsme finance, vyjde knížka 
Dětská atletika a oslovili jsme 
oddíly, při kterých budou 
školky fungovat. Od ledna 
se spustí pilotní projekt, aby 
se akce od příštího jara roz-
běhla. Bude rozdělena na tři 
stupně – atletická školka, mi-
nipřípravka a přípravka. Má  
i ekonomické pozadí, protože 
tato služba musí být placená. 
Nepůjde totiž jen o talenty, 
ale o všechny děti.

E15: Jak se bude s malými 
dětmi pracovat?

Jedná se o výrobě a dovo-
zu atletického nářadí a náčiní 
pro nejmenší, které tu nikdy 
nebylo. Děti si budou moci 
zaházet minioštěpem z mo-
litanu, který nemůže nikoho 
zranit, zaskáčí si přes malé 
překážky ze stejného mate-
riálu, prostě budou si moci 
projít všechny disciplíny. 

E15: Jak se rodiče o této 
službě dozvědí?

Pokud budou mít žáčka       
v mateřské škole, měli by tam 
najít leták, v němž se dozvě-
dí, že atletická školka začíná 
fungovat v příslušném oddíle 
poblíž jejich bydliště. Naším 
cílem je, aby rodič nebo pra-
rodič odvedl dítě odpoledne 
ze školky na stadion, kde by 
hodinu poznávalo atletiku.

E15: Po svém zvolení před-

sedou svazu jste řekl, že opus-
títe pozici jednatele České at-
letiky. Už se stalo?

Ano, opustil jsem ji 7. čer-
vence.

E15: Blíží se mistrovství 
světa v Berlíně. Neuvažujete  
o tom, že by závodníci při-
jížděli do Německa až před 
svou disciplínou a nepobývali 
v místě konání po celou dobu?

Máme na to speciální 
projekt. Dokonce se do Ber-
lína neletí, ale jede vlakem. 
Protože není nutná žádná 
aklimatizace, určitě se ni-
kdo, kdo závodí až v závěru 
šampionátu, nebude chtít 
v hotelu trápit od začátku. Dá-
váme atletům vybrat. Kdo se 
nominuje, má právo tam být 
celou dobu. Spíš si ale mys-
lím, že závodníci budou při-
jíždět a odjíždět individuálně 
a pojmou šampionát profesi-
onálně. Sezona Berlínem ne-
končí a špička se raději doma 
připraví na další závody.

E15: Český atletický svaz 
uzavřel nedávno sponzorský 
kontrakt s firmou Puma, kte-
rá bude oblékat reprezentaci. 
Jaký to bude mít v Berlíně vliv 
na výstroj závodníků, kteří 
mají privátní smlouvy s jinými 
značkami?

Žádný. Za národní tým at-
leti vždy závodili v jednotném 
reprezentačním oblečení. 
Nyní budou využívat výrobky 
značky Puma. Všechny indi-
viduální smlouvy závodníků         
s výjimkami pro reprezentač-
ní akce samozřejmě počítají. 
Český atletický svaz respek-
tuje individuální smlouvy na 
závodní obuv, takže například 
Barbora Špotáková bude há-
zet ve svých nikách a Roman 
Šebrle obouvat adidasky.

   Milan Novotný | Praha

z
 
 
 
 
 
 
 

laté medaile Roberta Změlíka, Jana 
Železného, Tomáše Dvořáka, Šárky Kašpárkové, Lud-
mily Formanové, Romana Šebrleho nebo naposledy 
Barbory Špotákové ze šampionátů a olympijských 
her staví atletiku od počátku devadesátých let do po-
zice jednoho z nejúspěšnějších českých sportovních 
odvětví. Královna sportů má co nabídnout, neboť 
její hvězdy jsou z marketingového hlediska velice 
zajímavé. Jednání s partnery má na starosti společ-
nost Česká atletika, kterou budoval Libor Varhaník. 
Ten se nedávno stal předsedou Českého atletického 
svazu (ČAS). Jedním z jeho cílů je změnit roli atletiky 
ve společnosti a nabízet ji jako službu.

Libor Varhaník (43)
Vystudoval Fakultu tělesné výchovy a sportu UK a atletice 
se aktivně věnoval v tehdejší Rudé hvězdě Kutná Hora.      
K práci v atletickém ústředí se dostal v roce 1990, kdy na-
stoupil na pozici mezinárodního sekretáře. Od roku 1995 
řídil obchodní společnost Českého atletického svazu Česká 
atletika s.r.o., letos v dubnu byl zvolen předsedou svazu. 
Zároveň působil jako manažer předních českých atletů – 
například Tomáše Dvořáka, Romana Šebrleho, Zuzany 
Hlavoňové, Tomáše Janků, Barbory Špotákové.

Naším cílem je, 
aby rodič nebo 
prarodič odvedl 
dítě odpoledne 
ze školky 
na stadion, 
kde by hodinu 
poznávalo 
atletiku

Atletika si 
musí udržet 
kontinuální 
popularitu. Je to 
něco jiného než 
„zlatí hoši“, 
které národ 
chvíli zbožňuje 
a pak zase 
nenávidí

Fo
to

 E
15

 E
du

ar
d 

Er
be

n



14/15

> zahraničí  <
Tajemny hrad
v sobe skryva
desivé prokletí

ˆ ´
´ ´ˆ

Žádejte u svého 
knihkupce nebo 

se slevou 15% na 
www.bookcafe.cz

Bez názvu-2   1 6/16/09   3:25 PM

in
ze

rc
e

Pavla Palaščáková | Praha

José Barroso získal oficiální 
nominaci pro další pětileté ob-
dobí v čele Evropské komise. 
Jediného kandidáta ještě musí 
schválit europarlament, hla-
sovat by o něm mohl v září. 

„Jsem potěšen, že se všech-
ny členské země nyní ofici-
álně dohodly na nominací 
předsedy komise,“ prohlá-
sil podle agentury Reuters 
švédský premiér Fredrik 
Reinfeldt. Rozhodnutí podle 
něj zajistí kontinuitu práce 
komise například v boji proti 
klimatickým změnám a hos-

podářské krizi. „Doufám, že 
my v Evropě můžeme pokro-
čit v řešení důležitých záleži-
tostí, které jsou před námi, 
tak brzy, jak jen to bude mož-
né,“ dodal Reinfeldt. Barroso 
získal politickou podporu už 
dříve, do včerejška však neby-
la jeho nominace formální. 

Někteří europoslanci jsou 
toho názoru,  že se výběr 
nemá uspěchat a že je třeba 
počkat, až bývalý portugalský 
premiér představí detailní ná-
vrh své budoucí práce. „Hla-
sování by mohlo být v září, 
určitě ne v červenci,“ řekl 
včera ČTK Richard Freed-

man z tiskového střediska eu-
roparlamentu. Šéf komise se 
ve sboru může spolehnout na 
podporu středopravých spo-
jenců. Nadšeni z něj však ne-
jsou socialisté, kritika zaznívá 
také z řad zelených. Oponenti 
mu vytýkají mimo jiné málo 
ambicí a tvrdí, že mu schází 
jasný program.

Předseda frakce zelených 
Daniel Cohn-Bendit dokonce 
označil Barrosa za chameleó-
na, který jde každému na ruku. 
„Chtěl bych Barrosa odsunout 
z jednoho velmi jednoduchého 
důvodu: je pro tuto pozici ne-
způsobilý,“ řekl dříve.

Barroso získal oficální nominaci 
do čela Evropské komise

> krátce� <
Íránská policie šla   >

na demonstranty s plynem
Íránská policie slzným plynem 
rozháněla tisíce lidí, kteří si 
chtěli u Teheránské univerzity 
připomenout desáté výročí 
studentských nepokojů. Podle 
agentury AFP k univerzitě 
přišlo až tři tisíce osob a hesly 
se hlásily k neúspěšnému 
kandidátovi červnových prezi-
dentských voleb Míru Hosejnovi 
Músávímu.

V Urumči hlídkují tisíce  >
vojáků a policistů
Devítičlenný stálý výbor 
politického byra ÚV Komunis-
tické strany Číny, který se sešel 
pod vedením prezidenta Chu 
Ťin-tchaa, se usnesl, že etnické 
nepokoje, při nichž bylo do ne-
děle v Ujgurské autonomní 
oblasti Sin-ťiang zabito 156 lidí, 
zorganizovaly „zahraniční síly“. 
Slíbil také, že udrží stabilitu 
v zemi po výbuchu násilností 
v Sin-ťiangu. V jeho správním 
středisku Urumči stále panují 
přísná bezpečnostní opatření 
a v ulicích hlídkují tisíce policis-
tů a vojáků. 

Jihokorejské weby čelí  >
opakovaným útokům 
Sedm internetových stránek 
v Jižní Koreji čelilo včera podle 
úřadů dalším kybernetickým 
útokům, které řadu místních 
serverů ochromily již ve středu. 
Stejné útoky v uplynulých 
dnech zasáhly i vládní a firemní 
stránky ve Spojených státech. 
Jižní Korea, Spojené státy 
i někteří odborníci z útoků 
podezírají Severní Koreu. 

Stát USA napadl zákon   >
o manželství 
Stát Massachusetts zpochyb-
nil americký federální zákon, 
který definuje manželství jako 
svazek mezi mužem a ženou. 
Kvůli normě, kterou považuje 
za diskriminační, podal žalobu 
u federálního soudu v Bostonu. 
Massachusetts byl prvním ame-
rickým státem, který umožnil 
sňatky homosexuálů. 

Pumové atentáty  >
v Iráku zabily desítky lidí
Nejméně 41 lidí zabily a více 
než 80 dalších zranily bomby, 
které vybuchly v Bagdádu 
a na severu Iráku. 

Brusel chce usnadnit  >
stahování z internetu 
   Evropská unie potřebuje nová 
pravidla pro stahování hudby, 
filmů a dalších souborů z inter-
netu, aniž by to bylo pirátské. 
Uvedla to evropská komisařka 
pro telekomunikace Viviane 
Redingová. Podle svých slov 
uvažuje o novém zákonu, který 
by legální stahování souborů 
usnadnil a právně ošetřil. 

Annan tlačí na Keňu  >
Bývalý generální tajemník OSN 
Kofi Annan předal Mezinárod-
nímu trestnímu soudu jména 
hlavních podezřelých z keň-
ských nepokojů na přelomu let 
2007 a 2008. Vlna povolebního 
násilí tehdy připravila o život 
stovky lidí. Snahou tohoto kro-
ku je přinutit Keňu, aby zřídila 
soud pro potrestání viníků 
nepokojů do července příštího 
roku.  >čtk

Kráter po bombě.
Nejméně 25 lidí zahynulo při pumovém útoku 
ve městě Muhammad Agha v provincii Lógar, 
kde vybuchla nálož v nákladním automobilu 
v okamžiku, kdy se k němu sjeli policisté. Mezi 
mrtvými bylo i 15 žáků nedaleké školy. Místní 
úřady útok označily za nejkrvavější jednotlivý 
výbuch za letošní rok. Afghánský prezident 
Hamíd Karzáí útok odsoudil jako „barbarský 
a protiislámský“.

Martin Ježek, čtk l Praha

Čína vyzvala ostatní delegá-
ty summitu G8 v italské Aqui-
le, aby podpořili plán větší 
diverzifikace mezinárodního 
měnového systému. Využila 
tak vrcholné schůzky k tomu, 
aby se zmínila  o roli rezerv-
ních měn a úloze, kterou hra-
je americký dolar. „Meziná-
rodní měnový systém musíme 
vylepšit. Měli bychom mít lep-
ší systém pro emise a regulaci 
rezervních měn, abychom 

zachovali relativní stabilitu 
úrokových sazeb hlavních re-
zervních měn,“ řekl zástupce 

čínské delegace Taj Ping-kuo.
Čína spolu s dalšími rozvo-

jovými mocnostmi také kladla 

odpor proti požadavku G8, 
aby do roku 2050 snížila emi-
se CO2 o polovinu. Největší 

světoví znečišťovatelé, Čína 
a Indie, argumentují tím, že 
boj proti emisím není v jejich 

Čína na schůzce G8 bojovala proti dolaru
silách. Indie navíc tvrdila, že 
horizont do roku 2050 se jí 
zdá být příliš dlouhodobý.

Americký prezident Ba-
rack Obama však dal najevo 
přesvědčení, že je stále možné 
se s rozvojovými mocnostmi  
dohodnout na plánu omezení 
emisí ještě letos. Podle mluv-
čího Bílého domu Roberta 
Gibbse se v tomto smyslu vy-
jádřil krátce před jednáním 
mezi zeměmi G8 a pěti nej-
významnějšími rozvojovými 
zeměmi G5.    

Rozvojové mocnosti kladly odpor proti požadavku 
na radikální snížení emisí CO

2
. Americký 

prezident Obama věří v dohodu ještě letos

Murdochův list údajně 
hojně využíval odposlechy 

Londýn l Reportéři brit-
ského bulvárního listu News 
of the World nechávali odpo-
slouchávat mobilní telefony 
tisícům celebrit, včetně poli-
tiků a sportovců. S odvoláním 
na policejní zdroje to napsal 
list The Guardian. Šéfredak-
torem bulváru byl v době této 
praxe Andy Coulson, který je 
nyní šéfem tiskového oddělení 
šéfa opozičních konzervativ-
ců Davida Camerona. Vedení 

Scotland Yardu oznámilo, 
že celou záležitost vyřeší. 

Nedělník News of the World 
je součástí News International 
tiskového magnáta Ruperta 
Murdocha, kterému patří také 
list The Times a další bulvár 
The Sun. Podle The Guardian 
zaplatil News International 
třem postiženým osobám mi-
lion liber v rámci mimosoud-
ních vyrovnání ve snaze vy-
hnout se publicitě.  >čtk

 Komunismus

Katrin Materna l Hamburg

Ve státní správě východ-
ních spolkových zemí 

pracuje 17 tisíc bývalých spo-
lupracovníků ministerstva 
pro statní bezpečnost NDR. 
Se zprávou přišel jako první 
deník The Financial Times 
Deuschland. „Jsou to dimenze, 
o kterých dosud nikdo neměl 
ani tušení,“ řekl listu Klaus 
Schroeder z badatelského 
sdružení SED-Staat Svobod-
né univerzity v Berlíně. Ten 
odhaduje, že na dnešních mi-
nisterstvech a úřadech působí 

dokonce několik desítek tisíc 
lidí, kteří patřily za minulého 
režimu do kategorie „neofici-
álních spolupracovníků“ Sta-
si. Spolkové země by podle něj 
měly situaci rychle vyjasnit. 

To však zřejmě nebude vů-
bec jednoduché. Lustrační 
zákon z roku 2006 totiž pro-
věrku předpokládá jen u lidí, 
kteří se ucházejí o vyšší funk-
ce. S předchozím zněním zá-
kona z počátku devadesátých 
let, které lustraci u pracov-
níků ve veřejných službách 
vyžadovalo, navíc nakládala 
každá země po svém. Ne všude 
proto vedly pletky s obávanou 

tajnou policií k nepřijetí nebo 
propuštění.  

Podle agentury DPA tak 

například v Mecklenbursku- 
-Předním Pomořansku pra-
covalo 2247 bývalých spo-
lupracovníků Stasi, v Bra-
niborsku téměř tři tisíce, 
v Duryňsku 800, v Sasku-An-

haltsku 4400, v Berlíně více než  
2700 a v Sasku přes 4100. 
Také Spolkový kriminální úřad 
potvrdil, že po pádu Berlínské 
zdi převzal některé spolupra-
covníky tajné policie NDR. 
Dvě desítky z nich zaměstná-
vá dodnes. „Každý jednotlivý 
případ se podrobně prověřo-
val,“ uvedl mluvčí německého 
ministerstva vnitra. „Prověrky 
byly povrchní,“ tvrdí naopak 
Schroeder. Například s osob-
ními strážci či celníky se prý 
jednalo velkoryse.

Opětné prověření úřed-
níků a jiných veřejných čini-
telů teď požaduje mimo jiné 

i zmocněnec pro svazky Stasi 
v Sasku-Anhaltsku Gerhard 
Ruden.  „Je to otázka politické 
hygieny,“ řekl Ruden, který ar-
gumentuje i tím, že podstatná 
část svazků nebyla v devadesá-
tých letech vůbec přístupná. 

Zejména Sasko zacházelo 
s bývalými spolupracovníky 
Stasi „poměrně milosrdně“, 
píše deník FTD. Téměř po-
lovina z nich dodnes pracuje 
ve veřejných službách.  „Mno-
zí byli sice vedeni jako spolu-
pracovníci, zdaleka ale tuto 
činnost nevykonávali,“ vy-
světlil Michael Beleites, saský 
zmocněnec pro svazky Stasi. 

Německo platí tisíce bývalých udavačů 
Spolkový kriminální úřad potvrdil, že převzal některé spolupracovníky tajné policie NDR

Hlavně Sasko zacházelo 
se spolupracovníky 
Stasi milosrdně

Fo
to

  r
eu

te
rs



16/17

> názory  < >	e-svět	 <
Tato podpora deformuje 
trh odvětvově a navíc 
představuje jen 
krátkodobé přesunutí 
poptávky v čase. 
Její efekt je vysoce 
diskutabilní,

zdůvodnil své veto zavedení  
šrotovného prezident  
Václav Klaus | str. 1

Miloš Čermák

Mnohé ze stovky osob-
ností, které dopisem 

poukazují na neutěšený stav 
České televize, evokují dobu 
takzvané televizní krize. Její 
protagonisté na přelomu let 
2000 a 2001 dokázali zaplnit 
Václavské náměstí. Vzedmutí 
zájmu o svobodu slova však 
bylo ve skutečnosti jen pro-
jevem frustrace z politiky 
v době opoziční smlouvy. 

České televizi jako institu-
ci pomohlo málo, ač „pravda 

a láska“ zvítězily. Jestliže jsou 
ale v textu dnešní výzvy po-
psány tristní poměry ve vede-
ní ČT, pak by si signatáři měli 
uvědomit, že mnozí z nich jsou 
kmotry současného stavu. 

Jistě, základní východisko 
výzvy je správné. Vrcholící 
výběrové řízení na generál-
ního ředitele ČT je parodií 
na skutečný konkurz a mělo 
by být zrušeno. Jenže co pak? 
V dopisu následuje tradičně 
nejasná formulka o „zahájení 
jednání... za účasti profesních 
sdružení, organizací, odborů, 
odborné veřejnosti“. 

Pardon, ale totéž všichni 
tvrdili i v roce 2001. Vzletné, 
ale vágní apely neposouvají 
ani o milimetr věcný problém: 
jak zvolit a jak kontrolovat 

ředitele ČT? Je hezké volat 
po „slušném dialogu“. Jenže 
ten si každý představí jinak. 
Nejspíš jako dialog, ve kterém 
je on sám dobře slyšet.

Česká televize není kořistí, 
o kterou by se měl kdokoliv 
rvát. Je to mediální firma, jejíž 
pozici na trhu celkem přesně 
určuje zákon. Na jeho dodržo-
vání by měli dohlížet členové 
Rady ČT. Víc než „osobnost-
mi“ by měli být odborníky 
a mělo by jít o práci na plný 
úvazek. Tak to ale nefunguje 
a nefungovalo to ani dříve.

O novinářské vyváženosti 
netřeba rozhodovat hlasová-
ním. Jsou na to exaktní odbor-
né metody. Zrovna tak není nic 
politického na kontrole hos-
podaření a transparentnosti 

veřejných zakázek. V tom není 
ČT nijak výjimečná.

Přijmeme-li tyto premisy, 
zdá se způsob volby členů 
rady méně důležitý. Pohleďme 
na Ústavní soud, orgán o mno-
ho významnější: o jeho složení 
rozhoduje jeden člověk, i když 
se souhlasem Senátu. Byl by 
Ústavní soud kvalitnější, kdy-
by se na jeho složení podíleli 
třeba odboráři?

Naopak. I Rada ČT by byla 
kvalitnější, kdyby za členy 
nesl odpovědnost jeden člo-
věk, třeba premiér. A potře-
boval by dejme tomu souhlas 
sněmovny. Nezávislost zaručí 
délka mandátu odlišná od dél-
ky politického funkčního ob-
dobí a to, že se bude periodic-
ky obměňovat jen část rady.

Bylo by dobré pověřit změ-
nou zákona o ČT současnou 
vládu a pokusit se novelu 
schválit ještě v této sněmovně. 
Společenská debata, po níž vo-
lají signatáři dopisu, by se ne-
pochybně „překulila“ přes 
volby. Jejich vítěz ale těžko 
odolá pokušení, aby byl nový 
zákon schválen v podobě nej-
výhodnější pro něj. A za čas 
budeme tam, kde jsme teď.

Konkurz na ředitele by 
měla Rada ČT zrušit a jeho 
opakováním pověřit některou 
z renomovaných personálních 
agentur. Výběr ředitele ČT 
není hledáním Svatého grálu, 
ale běžným odborným pro-
blémem. Nechť se ho ujmou 
profesionálové.

 Autor je publicista

Zrušme konkurz na ředitele ČT. A co dál?

tv
ář
	d
ne

Fo
to

 m
ed

ia
fa

x

Acer: od vajec k notebookům 
Asijský dravec trápí tradiční firmy

Petr Šedivý | Praha

Slavné evropské a americké znač-
ky většinou mají zajímavé zakla-

datele a slavnou historii. Naproti tomu 
i ty největší asijské společnosti obvykle 
vnímáme spíše jako mraveniště: doko-
nale zorganizovanou anonymitu. Jsou 
ale i výjimky, které se snaží takové ne-
být. Patří mezi ně třeba Acer, jeden 
z největších výrobců počítačové tech-
niky na světě.

Acer je jednou z mála asij-
ských firem, které jsou spo-
jeny s výraznou, mediálně 
známou osobností. Na-
víc jeho šéf Stan Shih 
je silnou osobností 
přímo programově: 
napsal autobiogra-
fii, která nese jméno 
„Nejsem žádný přita-
kávač“. To, že má podni-
kání v krvi, mu osud dopřál 
prokázat nečekaně brzy; 
už jako tříletý pomáhal matce 
prodávat kachní vejce. A od vajec 
k počítačům přece není zas tak da-
leko, protože v marketingu nejde ani 
tak o produkt, jako spíš o zákazníka.

Notebook versus PC
Že kachní strategie funguje i v elek-
tronickém průmyslu, o tom nejlépe 
svědčí současné postavení společnosti 
Acer, která se podle výsledků za první 
čtvrtletí 2009 usídlila na druhé příčce 
světového žebříčku v prodeji počítačů. 
S meziročním nárůstem 26,7 procenta 
je ale na tomto poli především světovou 
jedničkou v cestě vzhůru. Tomu odpo-
vídá také prestiž Stana Shiha. Časopis 
Time ho zařadil mezi osobnosti, které 
nejvíce ovlivnily vývoj Asie za uplynu-
lých 60 let. Sdílí toto ocenění například 
s Jerry Yangem, zakladatelem Yahoo!

Není přitom bez zajímavosti, že stra-
tegie Aceru představuje pravý opak 
strategie společnosti Dell, která bývala 
považována za fenomén ještě nedávno. 
Texasan Michael Dell se soustředil na 
přímý prodej stolních počítačů, které 
byly šity na míru přímo podle požadav-
ků zákazníka. Právě v té době ale Stan 
Shih na Taiwanu usoudil, že jediná 
možnost další expanze je přes noteboo-
ky. Ne přes ty drahé a luxusní – musí 
být levné a přesto spolehlivé.

Model pro čas nejistoty
Jenže na rozdíl od stolního počítače 
notebook není stavebnice, takže cesta 
vede přes velkosériovou výrobu a sni-
žování výrobních nákladů. Na Shihově 

Aceru přeje. V časech, kdy se většina 
spotřebitelů cítí být finančně ohrožena, 
přicházejí levné notebooky a netbooky 
jako na zavolanou.

Poučení z dětství
Stan Shih se narodil 18. prosince 1944 
na Taiwanu. Jeho otec od rodiny odešel, 
když chlapci byly tři roky, což ve stále 
ještě patriarchální společnosti před-
stavovalo existenční problém. Stanova 
matka vlastnila malý krámek a jeho 
povinností od útlého věku bylo pomá-

hat s prodejem. Komodita se ale od 
pozdějšího Aceru značně lišila: 

šlo především o kachní vejce 
a zpočátku také o papírnic-

tví. „Zisk z papírnictví 
byl sice 50 procent, 
ale návratnost čini-
la několik měsíců,“ 

vysvětloval později 
své ranné podnikatel-

ské zkušenosti Stan Shih. 
„U vajec zisk sice dosahoval jen 

deset procent, návratnost však byla jen 
dva nebo tři dny. Proto se náš obchod 
stále více soustřeďoval na vejce. To byla 
moje první podnikatelská zkušenost, 
kterou jsem se díky matce naučil.“

Prozíravé vedení malé rodinné firmy 
umožnilo vytvářet úspory, které Stana 
Shiha nakonec dostaly až na vysokou 
školu. 

V té době bohatství Taiwanu před-
stavovali především vzdělaní, pracovití 
a zruční lidé, kteří přitom měli pod-
statně nižší nároky na plat, než stejně 
kvalitní pracovní síla v USA a Evropě. 
Prvky pro své počítače a další techniku 
si tu ve vší tichosti nechávaly vyrábět 
mnohé tehdy slavné a úspěšné firmy 
vyspělé části světa. Zemi to pomohlo 
z nejhoršího, mělo to ale i své stinné 
stránky. 

Většina zisku plynula do zahraničí 
a ekonomika byla mimořádně citlivá na 
výkyvy na světových trzích. Vláda proto 
začala podporovat domácí firmy, které 
by nebyly pouhými montovnami, ale 
přišly s něčím vlastním. Acer se nako-
nec stal nejlepším příkladem úspěšnos-
ti této strategie.  Autor je publicista

rodném Taiwanu to pochopitelně není 
zas takový problém. Stan Shih se ale 
odlišil od Michaela Della i jinak. Žádný 
přímý prodej, právě naopak. Acer jej 
svěřil dalším firmám.

Strategie přinesla ovoce: letos Acer 
předstihl Dell v prodejích počítačů 
a před sebou má už jen Hewlett-Pac-
kard. Zaměstnává okolo šesti tisíc lidí 
a jeho obrat za loňský rok činil 16,6 mi-
liard dolarů, přičemž zisk byl 358 milio-
nů dolarů. Celá Acer Group představu-
jící vůbec největšího výrobce počítačů, 
periferií a dalších zařízení na světě, 
poslední dobou míří i do lukrativního 
světa mobilů. A i se všemi pobočkami 
živí asi 34 tisíc osob.

Oproti výsledkům v předešlých le-
tech výsledky za uplynulý rok  vykazo-
valy pokles o přibližně dvě procenta. 
Jenže konkurence v době takzvané 
krize zaznamenala sestup ještě mno-
hem větší. Navíc nejistá doba strategii 

Úspěšný lídr. Časopis Time zařadil 
šéfa Aceru Stana Shiha mezi 
osobnosti, které nejvíce ovlivnily 
vývoj Asie za uplynulých 60 let

Dvojka na trhu. 
Společnost Acer letos 
v prvním čtvrtletí 
obsadila druhou 
příčku světového 
žebříčku v prodeji 
počítačů

Cesta vzhůru
Firma Acer vznikla v taiwanském 
městě Hinschu roku 1976 pod 
původním názvem Multitech. 
K přejmenování na Acer došlo 
roku 1987. Důležitý milník ve 
vývoji firmy představoval rok 
1997, kdy spolkla divizi výroby 
notebooků americké společnosti 
Texas Instruments. Roku 2000 
Acer oddělil výrobní činnosti 
a soustředil své úsilí  
na vývoj notebooků.  

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z

Foto Acer



18/19

> e-svět  < > společnost  <

Charitativní galavečer. Mlýnskou 
kolonádu v Karlových Varech 
rozzářila Slunečnice. Stejnojmenný 
nadační fond Heleny Houdové, který 
je letošním oficiálním neziskovým 
partnerem filmového festivalu, tady 
uspořádal exkluzivní galavečer. Jednu 
z vrcholných společenských událostí 
festivalu si nenechala ujít ani legenda 
amerického hudebního průmyslu 
Quincy Jones (na horním snímku 
s prezidentkou a zakladatelkou fondu) 
či prezident MFF KV Jiří Bartoška.  
Akci moderoval Marek Eben. Během 
slavnostního večera bylo na charitativní 
účely vybráno přes pět milionů korun

Cena pro profesionála. V šestém ročníku ankety Merkur zvítězil 
v kategorii Profesionál roku 2008 ředitel PR a komunikace finanční 
skupiny AXA Marek Zeman (vlevo). AXA získala také zvláštní uznání  
za PR podporu svého věrnostního programu AXA Club v kategorii Počin 
roku. Ocenění vyhlašované asociací PR Klub sdružující profesionály 
v oboru vztahů s veřejností, získal Marek Zeman již podruhé

Fo
to

 O
gi

lv
y

Fo
to

 2
m

ed
ia

 2
x

Ocenění dobrodinci. 
Již podeváté byla 

vybraným českým 
mecenášům předána 

cena „Ď“. Mezi 
oceněnými pro letošní 

rok byla i společnost 
Mercedes-Benz ČR, 

které patří velký 
„Ďík“ za významnou 

podporu pražské 
Zoologické zahrady. 
Cenu převzal ředitel 

prodeje osobních vozů 
a marketingu Mercedes- 

-Benz Česká republika 
Jan Bubeník (na pravém 

snímku)  F
ot

o 
M

er
ce

de
s-

B
en

z 
Če

sk
á 

re
pu

bl
ik

a 
2x

Dobrovolníci v akci. 
Více než 50 zaměstnanců 
ze všech tří tuzemských 
kanceláří společnosti 
PricewaterhouseCoopers Česká 
republika věnovalo v rámci 
Zeleného dne svůj pracovní 
čas třem akcím ekologického 
charakteru. Dobrovolníci 
z pražské kanceláře strávili 
den čištěním a opravami 
naučných stezek v CHKO 
Křivoklátsko (na horním 
snímku). Jejich kolegové 
z brněnské kanceláře pomáhali 
pod dohledem zástupce 
Správy CHKO Moravský kras 
čistit okolí silnice mezi Velkou 
Klajdovou a Ochozí u Brna. 
Zaměstanci z Ostravy se zase 
rozhodli pomoci v nedaleké 
ostravské ZOO (dolní foto)

Fo
to

 P
w

C 
2x

> digirecenze <

> moje weby <

Zažila vaše společnost něco významného?  
Podělte se o to na lide@e15.cz

Miloš Čermák | Praha

J e to nejlepší Nokie, která kdy 
byla na trhu. Ale stejně se vás 

většina lidí bude ptát, jestli je lepší než 
iPhone. Inspirace tímto telefonem je 
u modelu Nokia N97 zřejmá, stejně 
jako u celé části trhu takzvaných chyt-
rých telefonů s dotykovými displeji. 
Jednoduchá otázka, ale nesnadná od-
pověď.

Ta šalamounská zní, že sedmadeva-
desátka je jiná. Hlavním rozdílem je 
hardwarová klávesnice, která z nového 
modelu „enkové“ řady činí plnohod-
notný „byznysový“ telefon, a v jistém 
smyslu i nástupce komunikátoru E90. 
Klávesnice může uživatele překvapit 
mírně atypickým uspořádáním, ale 
když si na něj zvyknou, je dostatečně 
komfortní a příjemná.

Široký záběr
Uspokojí ovšem i rozdováděného te-
enagera. Nahradí hudební přehrávač 
(ovšem s lepšími sluchátky než těmi, 
která jsou v základním balení), má 
kvalitní pětimegapixelový fotoaparát 
s bleskem. Design lze charakterizo-
vat výrazem „plastová elegance“. Ne-
udělá pochopitelně takovou parádu 
jako ikonický iPhone, ale ani si s ním 
neutrhnete ostudu. Dá se i celkem 
pohodlně nosit, byť jako většina chyt-
rých telefonů není žádný drobek. Váží  
150 gramů.

N97 má všeho vrchovatě. Velko-
rysou vnitřní paměť (32 gigabajtů 
a možnost dalšího rozšíření pamě-
ťovou kartou microSD až o dalších  
16 gigabajtů), kompletní spektrum 
možností pro práci s daty (pouče-
ným uživatelům budou stačit zkratky 
GPRS, EDGE, 3G, HSDPA, Wi-Fi či 
Bluetooth), navigaci GPS s kompa-
sem a FM rádio (včetně vysílače, který 
umožní „naladit“ telefon například na 
autorádiu).

Příznivce telefonů finského výrobce 
potěší operační systém Symbian S60, 

konkrétně jeho pátá edice. Ti ostatní 
se mohou nechat přesvědčit poměrně 
bohatou výbavou předinstalovaných 
aplikací (včetně kancelářského balíčku 
QuickOffice či aplikace Video a TV). 

Je známo, že všechny operační sys-
témy chytrých telefonů (od Windows 
Mobile až po Android) mají početné 
tábory příznivců i odpůrců. Rozhodně 
není v možnostech jedné recenze tyto 
tábory rozsoudit. Objektivním faktem 
je, že majitel N97 bude postrádat ne-

konečné tržiště aplikací, které dnes 
představuje ApStore pro „iPhonisty“.

Vysoké nároky na baterii
Běžné užívání odhalí nedostatky za 
provozu. Je mezi nimi „zlobivý“ me-
chanický zámek (někdy reaguje se 
zpožděním, což vede k vícenásob-
nému mačkání), ne vždy spolehlivé 
ovládání dotykového displeje a další. 
Mnohé z toho jistě odstraní nové ver-

ze firmwaru. Očekávaným neduhem 
je výkon baterie. Kdo telefon chce 
používat opravdu „na doraz“, musí se 
připravit na to, že dobíjet bude muset 
i během dne. Klasické noční nabití na 
celodenní užívání nemusí stačit.

Nokia v Česku sympaticky experi-
mentuje a několik telefonů zapůjčila 
také neprofesionálním novinářům, 
zejména blogerům. Mnozí se jistě sta-
nou jeho přesvědčenými propagátory, 
vždyť tenhle telefon se právě na webu 

a v sociálních sítích pohybuje jako 
ryba ve vodě. 

Přesvědčí i ty, kteří telefon nedo-
stanou, ale budou si ho muset koupit? 
To teď nejvíc záleží na operátorech 
a na tom, za kolik N97 nabídnou svým  
„nasmlouvaným“ klientům. Koncová 
cena je totiž podobně jako mnohé pa-
rametry tohoto telefonu dechberoucí: 
činí bezmála 18 tisíc korun. A to je 
moc. Autor je publicista

Přichází šampion. Ale... 

Alexandr Vondra 
senátor 
a bývalý  
vicepremiér

E15: Který web vám usnadňuje život?
K životu potřebuji informace a na 

netu je čerpám přes Google. České 
aktuality pak asi nejvíc na iDNES, 
Novinkách a Aktuálně. 

E15: Který vám pomáhá v práci?
Pracovně jsem se v poslední době 

věnoval Evropě a nejvíc mi pomáhal 
euobserver.com.

E15: Který vás baví?
Na zábavu na netu nemám moc 

času. Někdy si něco najdu na You-
Tube, fotbalovým fanouškům pak 
doporučuji transfermarkt.de, což je 
asi nejlepší databáze hráčů celého 
světa i s jejich aktuálním tržním oce-
něním.

 Tereza Nosálková

> horká linka <

Vy se ptáte na cokoliv spojeného 
s počítači, mobilními telefony 
nebo internetem. My odpovídáme. 
Posílejte dotazy  
na horkalinka@e15.cz

Používám web jako zdroj informací. 
Doporučíte nějaké šikovné nástroje, 
které umožní získané informace 
z webu ukládat a třídit? 
 Jana Kostelková, Praha

Modelová situace je následující: při 
surfování na webu najdete stránku 
se zajímavými informacemi. Ale 
protože zrovna nemáte čas tyto 
informace zpracovat, tak si jen 
v duchu řeknete, že se k té stránce 
později vrátíte. Scénář má pouze dvě 
možná pokračování: buď na to úplně 
zapomenete, a nebo si vzpomenete, 
ale zmíněnou stránku už nenajdete.
Případně ji najdete jen stěží – když 
si třeba pamatujete alespoň část 
adresy, nebo ji najdete v „historii“ 
svého prohlížeče. Každopádně vám 
to způsobí spousty stresu. Jak se 
ho vyvarovat? Nejlépe tak, že si 
dotyčnou stránku uložíte. Možností 
máte několik: tou základní je přidat 
adresu do takzvaných bookmarků 
neboli „oblíbených položek“. To 
můžete buď přímo v rámci svého 
prohlížeče (tlačítko „oblíbené 
položky“ najdete v menu na horní 
liště), anebo s pomocí některé 
internetové služby. Internetové 
bookmarky či česky záložky mají 
výhodu v tom, že se k nim dostanete 
z kteréhokoliv počítače. Navíc je 
můžete sdílet s kolegy nebo přáteli 
(proto se někdy mluví o sociálním 
záložkování). Oblíbenými službami 
jsou například Xmarks (http://
www.xmarks.com) nebo Delicious 
(http://www.delicious.com). Zřejmá 
je i nevýhoda záložkování: vy si 
totiž uložíte pouze adresu dotyčné 
stránky, nikoliv obsah. Pokud se tedy 
změní (což se může stát z různých 
důvodů), už ho později nenajdete. 
Jak tomu předejít? Můžete si uložit 
celou stránku v počítači, třeba 
pomocí programu Offline Downloader 
(http://www.offlinedownloader.
com). Ten umožní „surfovat“ po 
uložených webech i v případě, že 
nemáte aktuálně připojený počítač 
k internetu. Jinou možností je služba 
iCyte, která je právě založena na 
ukládání konkrétních informací. 
Funguje jako doplňková aplikace 
pro  browser. Je to program, který si 
stáhnete a nainstalujete (http://www.
icyte.com), čímž se stane součástí 
prohlížeče. 

Sympatický experiment. Nokia v Česku zapůjčila na testování několik 
telefonů N97 také neprofesionálním novinářům, zejména blogerům

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z

No stress party. 
Deník E15 uspořádal 
ve Žlutých lázních 
pro partnery 
z řad mediálních 
agentur letní party. 
Pro návštěvníky 
byl připraven 
zajímavý program, 
v rámci kterého 
se mohli zúčastnit 
beachvolejbalového 
turnaje, výuky latinsko-
amerických tanců 
a odpočinout si při 
thajských masážích. 
V průběhu večera 
vystoupila hudební 
skupina April a celý 
program uzavřela 
originální fireshow

Fo
to

 E
15

 E
du

ar
d 

Er
be

n



20/21

> kultura & showbusiness  <
90

0
0

0
35

64

> krátce� <

> festivalové minirecenze� <
Pod vlivem lásky >

(Režie: Sion Sono)
S filmy,  jejichž  stopáž pře-

sahuje  tři  hodiny,  se pojí  pří-
slib  extrémního  zážitku,  ať 
už  by  šlo  o  cokoli.  Základem 
je  výzva,  zda  divák  snímek 
vysedí.  Nadstandardní  délka 
současně  předjímá,  že  tvůrci 
buď  přímo  tematizují  plynutí 
času, nebo chtějí ve filmu ob-
sáhnout velké množství moti-
vů. Pod vlivem lásky je příklad 
druhého  přístupu,  ale  obava 
o nesoudnosti  tvůrců zůstává 
nenaplněna. Naopak výsledek 
vykazuje dramaturgickou bra-
vuru ve vrstvení různorodých 

témat, z nichž se skládá uhran-
čivě  svébytný  svět.  Namísto 
uhlazených  festivalových 
příběhů  se  zde  otevírá  vstup 
do  přehnaně  nadsazeného 
světa, kde se propojují úchyl-
ky  s  křesťanstvím,  psychoa-
nalýzou a karikaturou mnoha 
neduhů současné společnosti. 
Navíc  je  to  vše  podáno  jako 
epická romance o spásné síle 
lásky.� Jiří�Flígl

Potlesk >
(Režie: Martin Pieter Zandvliet)

Každý  z  nás  někdy  potře-
boval potlesk, stárnoucí herci 
a  herečky  jsou  pak  na  po-

tlesku  přímo  závislí.  Když  se 
k  tomu přidá  alkohol  a naru-
šené rodinné vztahy, je zadělá-
no na pořádné drama. Debu-
tující  dánský  režisér  Martin 
Zandvliet  se  nespokojil  jen 
s  tématem  stárnutí,  samoty 
nebo potřeby  lásky v každém 
věku,  zaměřil  se  především 
na vnitřní zápas hlavní posta-
vy  They  se  sebou  samou,  se 
svými běsy – alkoholem a vy-
prázdněností  -,  které  jí  vzaly 
dvě  děti.  Film  je  především 
koncertem  populární  dánské 
herečky Papriky Steen,  která 
Thee  vtiskla  nesmírnou  au-
tenticitu  a  věrohodnost.  Tu 

pak Zandvliet zvyšuje i použí-
váním „dokumentární“ kame-
ry  nebo  autentických  záběru 
Papriky  Steen  ve  hře  Kdo  se 
bojí  Virginie  Wolfové?,  které 
korespondují s životem They. 
Přestože je Potlesk především 
komorní  drama,  film  má  po 
celou dobu spád a napětí. Ste-
en pak za výkon They zaslouží 
absolutorium.  Po  loňské  hoř-
ké  komedii  Ukrutně  šťastni 
další  dánský  adept  na  hlavní 
cenu festivalu.  Aleš�Borovan

Hledání Erica >
(Režie: Ken Loach)

Tohle se musí vidět! Slavný 

fotbalista Eric Cantona hraje 
sám  sebe  a  hraje  ho  skvěle! 
Je to neuvěřitelné, ale známý 
bouřlivák  Cantona  na  plátně 
skutečně neodříkává jen nau-
čené fráze či neopakuje pohy-
by po mentorech za kamerou. 
Naopak: Cantonův Cantona je 
uvěřitelná,  byť  nadpřirozená 
figura, která má švih, hloubku 
a uvěřitelnost. Známý britský 
levicový  režisér  s  antisemit-
skými postoji Ken Loach opět 
osvědčil  svůj  cit  pro  krásné 
civilní  a  neokázalé  herectví 
a divákům předložil filmovou 
lahůdku o tom, kterak člověku 
v krizi může pomoci fotbalová 

 Filmový�Festival
Stanislav�Šulc�|�Karlovy�Vary

Jedna  z  hvězd  letošního 
ročníku  karlovarského 

festivalu, herec a režisér John 
Malkovich, ukázal novinářům, 
jaké  to  je  být  „v  kůži  Johna 
Malkoviche“.  Charizma,  vy-
rovnanost a naprosté soustře-
dění  z  hvězdy  během  tiskové 
konference přímo vyzařovaly. 
Nejčastěji se Malkovich vyjad-
řoval k rozšíření své filmařské 
kariéry směrem k režii.

„Není  to  zase  taková změ-
na,  již  dlouho  režíruji  diva-
delní  hry.  V  žádném případě 
jsem  nezačal  režírovat  kvůli 
chybějící  spolupráci  s  jinými 
režiséry,“  vysvětlil  Malko-
vich  své  důvody  k  přechodu 
k filmové režii. Jeho režijním 
debutem je snímek s teroris-
tickou  tématikou  Tanečník 
seshora  s  Javierem  Barde-
mem  v  hlavní  roli,  který  se 
na  festivalu  představí  dnes 
odpoledne.  „Film  a  divadlo 
jsou  z  pohledu  herce  dvě 
rozdílné věci, které však mají 
hodně  společného.  Je  to  po-
dobné,  jako  když  jeden  hu-
debník  ovládá  více  nástrojů. 
Jsou  jako vzdálení bratranci. 
V  žádném případě  se nehod-
lám ani jednoho vzdávat, obo-
jí si užívám stejně. Právě jsem 
vystoupil v jedné hře ve Vídni 

John Malkovich okouzlil Karlovy Vary
a  18.  července  budu  vystu-
povat v Barceloně, příští  rok 
vystoupím v několika dalších 
evropských  městech,  napří-
klad  Hamburku,  Londýně, 
Paříži.“

Nejzajímavější byla Malko-

vichova  odpověď  na  otázku, 
co jej vlastně na herectví při-
tahuje.  „Je  skvělé,  že můžete 
žít  tolik různých životů, když 
ve  skutečném  světě  máte  je-
nom  jeden.  Asi  nejblíže  mé 
skutečné  osobnosti  byla  role 

ve  filmu  Říkejte mi  Kubrick, 
ve  kterém  má  postava  jez-
dí  po  Británii  a  předstírá, 
že  je  slavný  režisér  Stanley 
Kubrick.  I  já  jezdím po světě 
a  předstírám,  že  jsem  John 
Malkovich.“

Dokumenty�ukážou�erotický�život
 Filmový�Festival
Aleš�Borovan�|�Karlovy�Vary

Silné  období  české  a  slo-
venské  dokumentární  tvorby 
bude pokračovat  i  v  letošním 
a  příštím  roce.  Nové  doku-
menty  chystají  jak osvědčená 
jména, jako jsou Helena Třeš-
tíková nebo Karel Vachek, ale 
i nová  tvůrčí krev.  „V posled-
ních  letech  se  zde  vytvořila 
velmi  silná  generace  českých 
dokumentárních  tvůrců.  Re-
nezance  českého  dokumentu 
souvisí  i  s  vnitřní  svobodou 
a  změnou  technologií.  Český 
hraný  film  na  podobnou  re-
generaci bohužel  ještě čeká,“ 
uvedl  ředitel  festivalu  doku-
mentárních  filmů  v  Jihlavě 
Marek Hovorka. 

Celkem  se  podle  údajů 
Českého  filmového  centra 
v  různém  stadiu  výroby  na-
chází  na  devět  desítek  doku-
mentárních  projektů.  Jedno 
z  největších  očekávání  vzbu-
zuje  projekt  kabelové  tele-
vize  HBO  Bez  cenzury.  Jako 
první  bude  letos  na  podzim 
uveden  film  mladého  sloven-
ského dokumentaristy Petera 
Begányie  Erotic  Nation.  Ten 
mapuje  osudy  rodiny,  která 
na  Slovensku  po  roce  1989 
jako  první  otevřela  sexshop. 
Na  pozadí  politických  změn 
se proměňuje i erotický život 
Slováků,  kterému  svoboda 

a  možnost  volby  paradoxně 
způsobují problémy.

V podobných vodách bude 
lovit  i  další  snímek  ze  stejné 
řady  Nebe,  peklo,  země,  ráj 
Davida  Čálka,  jenž  divákům 
ukáže  skrytý život čtyř členů 
sadomasochistické komunity. 
Premiéra je naplánována také 
na podzim 2009.

Rovněž novinka Katka He-
leny  Třeštíkové  bude  hodně 
syrová. V hledáčku jí uvíznou 
tři  narkomanky  Katka,  Lada 
a  Jana,  které  sledovala  po 
dobu 13 let. Stejně jako před-
chozí snímek, loňský René, se 
i Katka objeví v běžné distri-
buci,  premiéra  je  stanovena 
na 2. prosince.  Ještě  letos by 
se v kinech měl objevit i Čes-
ký mír  Víta  Klusáka  a  Filipa 
Remundy  (paradokument 
Český  sen),  kteří  sledují  pe-
ripetie  kolem  plánovaného 
amerického radaru v Brdech. 

Mystická aura se vznáší nad 
chystaným  snímkem  jedno-
ho  z  nejdůležitějších  českých 
dokumentaristů Karla Vachka 
Tmář a jeho rod. Dlouhodobý 
Vachkův  projekt  představuje 
surrealistickou  studii  para-
normálních  jevů  (UFO, para-
lelní vesmíry, brány do jiných 
světů, hibernace), která balan-
cuje na tenké hranici mezi ra-
cionalitou a absurditou. Tmář 
půjde do distribuce v červenci 
2010.

Režisér Hřebejk   >
odtajnil Kawasakiho růže 
Režisér Jan Hřebejk poprvé 
předvedl v Karlových Varech 
zhruba pětiminutovou ukázku 
ze svého nového filmu Kawasa-
kiho růže, jehož scénář napsal 
Petr Jarchovský. Diváci se mu-
sejí připravit na fakt, že se od 
této osvědčené autorské dvojice 
poprvé nedočkají komediálně 
pojatého příběhu, ale čistého 
komorního dramatu. Hřebejk 
řekl, že i přesto očekává kladné 
přijetí filmu. Jeho hlavní devi-
zou je podle režiséra výborný 
scénář i strhující příběh.

Z filmu Brüno   >
se vystřihla scéna 
Autoři filmové komedie Brüno 
z ní vystřihli scénu se sestrou 
zesnulého zpěváka Michaela 
Jacksona. Pasáž, v níž homose-
xuální rakouský módní reportér 
Brüno v podání britského komi-
ka Sachy Barona Cohena nutí La 
Toyu Jacksonovou pojídat suši 
z těl nahých mužů, byla po smr-
ti jejího bratra vyňata z úcty 
k rodině Jacksonových. Uvedla 
to filmová společnost Universal 
Pictures. 

Dirigent Sochijev  >
přijede do Prahy 
Dirigent Tugan Sochijev bude 
hostem festivalu Dvořákova 
Praha, jehož druhý ročník se 
uskuteční od 21. srpna do  
4. září ve Dvořákově síni 
Rudolfina. Rodák z oseckého 
Vladikavkazu na festivalu uvede 
Symfonický orchestr vídeňského 
rozhlasu s mladou klavíristkou 
Annou Vinnickou. >čtk 

> výstava� <

Dílo slavného architekta 
Josefa Hoffmanna připomíná 

výstava v Rakouském kulturním 
fóru v Praze. Putovní přehlídka 
nazvaná Ornament a moderna 
potrvá do 28. srpna. Výstava 
ukazuje tvorbu významného 
architekta a designéra v plné šíři 
jeho tvorby. Zájemci se dozvědí 
o Hoffmannových tvůrčích počát-
cích, slavné éře jeho vedení firmy 
Wiener Werkstätte, nejvýznam-
nějších architektonických projek-
tech i o těch málo známých.  

> tv tipy� <
ČT1 | 21.30 >

Uvolněte se, prosím
Hosty oblíbené talk show Jana 
Krause dnes budou Pavel Nový, 
Klára Veselá-Samková a Lucie 
Viktorie Lekešová 

Fo
to

 č
tk

Fo
to

 č
tk

Dokumentární filmy na webu
Reprezentativní výběr dokumentárních filmů je možné 
v současnosti zhlédnout na internetu. Díky spojenému úsilí 
festivalů dokumentárních filmů CPH:DOX Copenhagen, 
DOK Leipzig, MFDF Jihlava, Planete Doc Review Warsaw 
a VISIONS DU REEL Nyon, vznikly stránky docalliancefilms.
com. Zde si uživatelé mohou zakoupit nebo zadarmo 
stáhnout některý z 250 dokumentů z celého světa. Z české 
a slovenské tvorby jsou zde k vidění mimo jiné Papírový 
atentát, Osadné, René, Marcela nebo Kupředu levá, ku-
předu pravá. Každý měsíc přibude na dvacet nových 
snímků.

Bez�cenzury. Jedno z největších očekávání vzbuzuje 
projekt kabelové televize HBO

Fo
to

 h
bo

Colours of Ostrava 
V Ostravě začal jeden 
z největších hudebních festivalů 
v Česku Colours of Ostrava. 
Celkem se představí  
28 zahraničních a 52 českých 
kapel, 11 divadelních souborů 
a deset dýdžejů. Pořadatelé 
se musejí postarat o 500 
hudebníků. Nejvíce vybavení 
bude mít jedenáctičlenná 
formace Davida Byrnea, která 
do Ostravy přijede ve třech 
autobusech. Naopak nejméně 
toho bude mít Jaromír Nohavica 
(na snímku), který na festivalu 
vystoupí poprvé. 

O případných dalších režij-
ních  počinech Malkovich  ne-
chtěl spekulovat: „O tom jsem 
zatím  nepřemýšlel,  rozhodně 
však  budu  pokračovat  v  pro-
ducentské činnosti. V jednání 
je  několik  projektů.  Některé 
z  nich  by  se  mohly  natáčet 
i  v  Evropě.  To  se  nám  dříve 
osvědčilo  a  sám  jsem  spolu-
pracoval na třiceti až čtyřiceti 
filmech natáčených v Evropě, 
například  snímek  Libertin, 
který jsem původně chtěl i re-
žírovat,  ale  nakonec  jsem  jej 
pouze  produkoval.  Z  aktuál-
ních projektů se však možnost 
natáčení v Evropě týká pouze 
jednoho či dvou, většina ostat-
ních  vznikne  ve  Spojených 
státech.  Jedná  se  například 
o  jednu  nizozemskou  knihu, 
již  bychom  rádi  převedli  do 
amerických reálií.“

Tím  Malkovich  přešel  ke 
kosmopolitní  podstatě  své 
osobnosti.  „Patnáct  let  jsem 
žil  v  Paříži,  nyní  jsme  s  rodi-
nou  opět  ve  Spojených  stá-
tech. Skvělé na tom je, že sku-
tečně  poznáte,  jací  lidé  kde 
žijí. Ztratíte předsudky a zjis-
títe, že ve všech průvodcích po 
nejrůznějších  zemích  píšou 
nesmysly.  Říká  se,  že  Němci 
jsou takoví, Rusové tací a Češi 
zas  onací.  Nejsou.  Všude  se 
najdou skvělí lidé.“ John Mal-
kovich k nim jistě patří.

ikona a guru Cantonova typu, 
když se správně zhulí. Pozor, 
vůbec  se  nejedná  o  frašku, 
Loach osvědčuje cit pro život 
a problémy běžného člověka, 
které  navíc  koření  soucitně 
laskavým humorem à  la Zde-
něk  Svěrák.  Ve  výsledku  tak 
příběh  o  tom,  kterak  Canto-
nův  duch  dokáže  poradit  jak 
s  životní  krizí,  tak  i  s  partou 
místních  psychopatických 
gangsterů,  nevyznívá  vůbec 
vyumělkovaně, naopak lidsky, 
laskavě a především zábavně. 
Kdo z českých čutálistů by si 
na tak náročný part troufl?

  Aleš�Borovan

tipy�E15



22/23

> sport  <

E15, deník pro ekonomiku a byznys | Adresa redakce a obchodního oddělení Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5 | Internet www.e15.cz | Redakce > Šéfredaktor Tomáš Skřivánek | Zástupci šéfredaktora Vladimír 
Piskáček a Jan Žižka | Vedoucí vydání Kateřina Baumgartnerová a Dalibor Martínek | Kontakty na redakci redakce@e15.cz, tel.: 225 347 298 | Vydává Mladá fronta a. s., Mezi Vodami 1952/9, 143 00 Praha 4 | 
Ředitel divize E15 Karel Vágner | Inzerce Jan Plamínek, ředitel inzerce | inzerce@e15.cz, tel.: 225 347 250 | Distribuce Kateřina Piškulová, vedoucí distribuce | distribuce@e15.cz, tel.: 225 276 134
Kontakt na jednotlivé zaměstnance prijmeni@e15.cz | Číslo registrace deníku E15 – Ministerstvo kultury ČR E 17948 | deník E15 vychází od listopadu 2007 každý pracovní den | Přetisk a jakékoli šíření povo-
leno pouze se souhlasem vydavatele. Nevyžádané příspěvky se nevracejí | Tisk Europrint Praha | Předplatné Mediaservis, zakaznickecentrum@mediaservis.cz, 541 233 232

t i r á ž

Praha | Golfistka Jessi-
ca Kordová na loňském US 
Open překvapila 19. místem. 
Díky tomu se kvalifikovala 
i na letošní ročník, který za-
čal včera. Zatímco loni svítila 
ve výsledkové listině za jejím 
jménem česká vlajka, letos to 
bude již vlajka USA. Kordová, 
dcera bývalého českého tenis-
ty Petra Kordy, se rozhodla, 
že bude nadále reprezentovat 
právě USA. Zdůvodnila to 
tím, že v zámoří tráví většinu 
času. „Do Česka přijíždím 
s rodiči jednou za rok na pár 
týdnů, jinak tady vůbec ne-
jsem,“ vysvětlila hráčka, kte-
rá má obě občanství, české 

i americké. Až do loňského 
září reprezentovala Českou 
republiku. Její otec uvedl, že 
taková byla dohoda s Českou 
golfovou federací. V 15 letech 
se pak Kordová mohla sama 
rozhodnout, jakou zemi chce 
reprezentovat, a zvolila USA. 
„Nikdy jsem neřešila, za koho 
hraji. Ale připadá mi logické 
hrát za USA,“ dodala hráč-
ka, jež i do letošního ročníku 
vstoupí jako amatérka. Na 
přechod k profesionálům si 
musí počkat, minimálně do  
18 let. Pokud by uspěla podob-
ně jako loni, nebude mít jako 
amatérka nárok na finanční 
odměnu. Loni by jí za 19. mís-

to náleželo 43 tisíc dolarů. 
Zatímco tenistky již mají na 
největších světových turna-
jích stejné odměny jako muži, 
golfu se tato „rovnoprávnost“ 
zatím vyhnula. Golfistky se na 
US Open utkají o 3,25 milio-
nu dolarů, ale muži hráli na 
nedávném US Open o částku 
7,5 milionu dolarů. Na zce-
la rozdílné částky si přijdou 
i vítězové. Lucas Glover tri-
umfem na US Open vydělal 
1 350 000 dolarů. Vítězka si 
přijde na 585 tisíc dolarů.

Turnaj v Pensylvánii trvá 
do neděle. Účastní se ho  
156 hráček, z toho 28 amaté-
rek včetně Kordové.  >map

Nürburg | Brit Jenson But-
ton chce v nedělní Grand Prix 
Německa formule 1 na Nür-
burgringu oplatit porážku 
před vlastním publikem ně-
meckému soupeři Sebastianu 
Vettelovi. Ten vyhrál minulý 
závod na okruhu v britském 
Silverstone, kde se společně 
s Australanem Markem Web-
berem postaral o double stáje 
Red Bull. 

Dvaadvacetiletý Vettel je 
na třetím místě průběžného 
pořadí za Buttonem a dru-
hým pilotem nové stáje Bra-
wn GP Rubensem Barrichel-
lem z Brazílie, na kterého má 
manko už pouze dva body. 

„I když se minule nedařilo, 
ukázalo se, že máme velmi 
dobré auto. Jsem si jist, že 

Pavel Turek

Ecclestone sice 
narazil, ale…

Přestože už je to týden, co 
britský deník The Times 

zveřejnil rozhovor se šéfem 
formule 1 Berniem Ecclestonem, 
v němž mluvil o Hitlerovi či 
Husajnovi a sklidil za to kritiku, 
stále jde o živé téma i v zákulisí 
Velké ceny Německa. Zvlášť když 
má Ecclestone vyjednávat s míst-
ními funkcionáři o budoucnosti 
závodů v Německu. Dokonce 
se ozvaly hlasy na jeho bojkot. 

> zákulisí F1... 

... v Nürburgu <

Ecclestone proslul svéráznou 
komunikací, i tím, že své názory 
říká nahlas a nezaobaleně. Jenže 
nyní poprvé narazil, protože 
nepočítal s tím, že by mu někdo 
oponoval. Však se takové reakce 
zalekl a ještě nikdy jsem ho 
neslyšel tak zpytovat svědomí 
a sypat si popel na hlavu jako 
tentokrát.
Ale opět se ukázalo, jak zdat-
nými řečníky a osobnostmi jsou 
Ecclestone společně s šéfem 
FIA Maxem Mosleym. Ten loni 

ustál obrovský skandál, který 
překročil hranice formule 1, 
když média zveřejnila jeho 
fotografie v nacistické uniformě 
při orgiích s prostitutkami. Oba 
si vlastně mohou dělat a říkat co 
chtějí, protože vždy z toho 
„nějak“ vybruslí a jede 
se dál.

Kunětická hora | Český bas-
ketbalista Jiří Welsch, poslední 
tři roky ve službách týmu Uni-
caja Malaga, si kvůli golfu o tý-
den prodloužil dovolenou v Če-
chách. „Měl jsem letět zpátky 
do Španělska už před pár dny, 
ale nakonec jsem se ještě zdr-
žel. Na turnaj na Kunětické 
hoře jsem se totiž těšil,“ usmál 
se Welsch na odpališti první 
jamky, kde se potkal s dese-
tibojařským rekordmanem 
Romanem Šebrlem a lyžařem 
Martinem Koukalem.

E15: Prý jste za tři týdny 
v Česku stihl pěkných pár osm-
náctek...

Devět. A tři turnaje. Golf 
mě hrozně baví a chtěl jsem 
si zahrát, protože v sezoně je 
to horší.

E15: Není čas?
Spíš potřebuji odpočívat 

a šetřit síly na tréninky a zá-
pasy. Osmnáctka je cítit. Tak-
že jakmile začne sezona, cho-
dím spíš trénovat.

E15: A baví vás chodit na 
driving?

Baví, hrozně moc. A když 
není dost času, abych jel od-
pálit dva košíky míčů, vyra-
zím třeba jen na cvičný green, 
kterýé mám dvě minuty od 
domu.

E15: Jste i jako golfista sou-
těživý?

Jsem, a pořádně. (smích) 
Když jdu hrát s kamarády, 
neexistuje, abychom nehráli 
o kafe, večeři nebo jamkovku 
o pár drobných. Bez toho se 
na golfu většinou neobejdu.

E15: S kým hrajete nejčas-
těji?

Když mám možnost, vyra-
zím s kamarády nebo se zná-
mými, ale to hlavně v Česku. 
Klidně si ale jdu zahrát i sám, 
nebo na hřišti požádám, aby 
mě k někomu přiřadili. Rád 
poznávám nové lidi.

E15: Jaký vlastně máte hen-
dikep?

21,2, snižoval jsem před pár 
dny na Ypsilonce, která se mi 
moc líbí. Domovský klub ale 
nemám, protože tady strávím 
jen pár týdnů za celý rok, tak-
že vždycky začínám znovu.

E15: V pátek se vracíte do 
Malagy, kde ale pořád nemáte 
podepsanou novou smlouvu...

Nemám, zatím stále če-
kám, jestli mi klub dá novou 
nabídku. Zájem prý mají, ale 
to je zatím vše. Moc rád bych 
zůstal, a když ne v Malaze, tak 
ve Španělsku. Líbí se mi tamní 
pohodový životní styl, oblíbil 
jsem si jídlo.  Martin Šmíd

Welsch si protáhl dovolenou – kvůli golfu

Kordová obhajuje loňský úspěch 
na US Open. Už jako Američanka

Při Tour de France dnes 
budou stoupat Pyrenejemi

Vettel: Nürburgring? Jako fotbal př ed domácím publikem
v neděli to opět potvrdíme,“ 
prohlásil Button, vítěz šesti 
z dosavadních osmi závodů, 

který v minulém závodu skon-
čil šestý a poprvé v sezoně 
nestál na stupních vítězů. Mo-

noposty Brawn GP vyjedou 
s novými aerodynamickými 
komponenty. 

Velkou cenou na Nürbur-
gringu vyvrcholí první polovi-
na letošního sedmnáctidílného 
seriálu, ve kterém zatím strádá 
McLaren-Mercedes. Poslední 
dva závody v Německu, loni 
v Hockenheimu a předloni na 
Nürburgringu, britský tým 
vyhrál, ale letos má mistr svě-
ta Lewis Hamilton jen devět 
bodů. V posledních čtyřech 
závodech vozy McLaren ani 
nebodovaly. „Už nemáme šan-
ci na vítězství, protože snaha 
zlepšit naše auto nepřinesla 
úspěch,“ prohlásil vicepre-
zident Mercedesu Norbert 
Haug. Německé automobilce 
by mohly na jejím domácím 

okruhu přinést úspěch ale-
spoň monoposty Brawn GP, 
které jsou vybaveny motory 
Mercedes. „Je to jako při fot-
balovém utkání, když hrajete 
před svým publikem,“ řekl 
Vettel, který na Nürburgrin-
gu pojede ve formuli 1 popr-
vé, a dodal: „Vždy dávám zá-
vodění sto procent, ale doma 
má člověk ještě daleko větší 
motivaci.“ Němci budou mít 
na startu pět jezdců. Jedním 
z nich je Timo Glock z Toyoty, 
jež má sídlo v Kolíně nad Rý-
nem. Glocka čeká první start 
na Nürburgringu v F1, ale trať 
dobře zná z juniorské formu-
lové série. „Je to pro mě jako 
druhý domov. Skoro pokaždé 
jsem tady vyhrál nebo byl na 
stupních vítězů,“ uvedl.  >čtkHistorie. Lewis Hamilton pózuje se dvěma mercedesy

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z

Úder 
basketbalisty. 
Jiří Welsch 
předvedl, že to 
s golfovou holí 
umí i při výšce 
202 centimetrů

Fo
to

 p
ut

tp
d.

cz

> krátce <

Barcelona | V šesté etapě 
Tour de France triumfoval 
norský cyklista Thor Hushovd 
ze stáje Cervelo, který vyhrál 
etapu ve čtyřech posledních 
ročnících nejslavnějšího závo-
du. O svém vítězství rozhodl až 
v závěrečném spurtu v ulicích 
Barcelony. Český reprezen-
tant Roman Kreuziger dojel 
bez časové ztráty na 19. místě 
a posunul se na 11. příčku prů-
běžného pořadí. 

Během 181 kilometrů z Gi-
rony do Barcelony se z peloto-
nu utrhla jen čtveřice jezdců 
v čele se zkušeným Britem 
Davidem Millarem. Ten se po-
kusil posledních 22 kilometrů 
za mírného deště odtáhnout 
úplně sám, když si vypraco-
val více než minutový náskok. 
Kilometr před cílem ho však 
balík jezdců spolkl. Na malý 
okamžik se v závěru na prv-
ním místě objevil i Kreuziger, 
ovšem český jezdec pouze roz-
jížděl spurt pro svého kolegu.

V čele průběžného pořadí 
opět nedošlo k žádným změ-
nám, když se o první místo na-
dále dělí Švýcar Fabian Can-
cellara s Američanem Lancem 
Armstrongem. Posun však 
zaznamenal Kreuziger, který 
před páteční horskou etapou 
přeskočil čtyři jezdce a je je-
denáctý. Na vedoucí dvojici 
ztrácí stále minutu a půl.

Dnes čeká peloton první 
horská prověrka. V závěru 
nejdelší etapy celého ročníku 
z Barcelony do Andorry změ-
ří jezdci své síly s třicetikilo-
metrovým stoupáním s převý-
šením až sedm procent.  >čtk

S kopce dolů. Vedoucí muž Tour de France Fabian Cancellara 
ve sjezdu před skalním masivem

Plašil jde do Bordeaux >
Český fotbalový reprezentant 
Jaroslav Plašil přestupuje za tři 
miliony eur ze španělské Pam-
plony do týmu francouzského 
mistra Girondins Bordeaux, 
se kterým podepsal čtyřletou 
smlouvu.

Slavia má Tunisana >
Fotbalová Slavia Praha dnes 
podepíše čtyřletou smlouvu 
s tuniským reprezentantem Ho-
cinem Raguedem. Do týmu se 
vrací po půlročním účinkování 
v italské Regině Matej Krajčík.

Ronaldovi to pálí >
Působení v Corinthians jde bý-
valému nejlepšímu fotbalistovi 
světa Ronaldovi k duhu. Dvaa-
třicetiletý útočník zaznamenal 
v ligovém utkání Fluminense 
hattrick a podílel se na výhře 
4:2. Po návratu do Brazílie vstře-
lil 14 branek ve 22 zápasech.

Odmítl Barcelonu >
Ukrajinský fotbalový reprezen-
tant Dmitrij Čigrinskij odmítl 
nabídku na přestup do týmu 
vítěze Ligy mistrů Barcelony. 
Do Španělska nepůjde prý 
proto, že chce zůstat v Šachtaru 
Doněck, se kterým triumfoval 
v posledním ročníku Poháru 
UEFA. >čtk

6. etapa (Girona – Barcelona,  
181,5 km): 1. Hushovd (Nor.) 4:21:33,  
2. O. Freire, 3. Joaquin (oba Šp.), ...  
19. Kreuziger (ČR) všichni stejný čas. 
Celkově: 1. Cancellara, 2. Armstrong (USA) 
oba 19:29:22, 3. Contador (Šp.) -19,  
… 11. Kreuziger -1:31.

> výsledky <

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z 



24

> sport  <

> vítězové & poražení  <
Patnáctiletá plavkyně  >

vytvořila světový rekord
Teprve patnáctiletá plav-

kyně Amanda Reasonová vy-
tvořila v Montrealu světový rekord 
na 50 metrů prsa časem 30,23 se-
kundy. Na americkém šampionátu 
v Indianapolis zaplaval historické 
maximum Aaron Peirsol v závo-
du na 100 metrů znak výkonem 

51,94 sekundy. Reasonová 
na národní kvalifikaci 

pro mistrovství světa 
v Římě překonala 

tři roky starý 
rekord Aus-

t r a l a n k y 
Jade Ed-

mistonové. Bronzová medailistka 
z juniorského světového šampioná-
tu vylepšila předchozí maximum 
o osm setin. „Je to úžasné, nemám 
slov,“ jásala mladičká plavkyně, kte-
rá vytvořila světový rekord v dlou-
hém bazénu jako první Kanaďanka 
po 21 letech. 

Kvůli zápěstí  >
vynechá British Open

Loňský vítěz US Mas-
ters Trevor Immelman 

přijde kvůli zraněnému zápěstí také 
o golfové British Open. Devěta-
dvacetiletý Jihoafričan zmeškal už 
červnové US Open. 

„Je to jeden z mých nejoblíbe-

nějších turnajů a hrozně se na něj 
vždycky těším. Zápěstí se zotavuje, 
ale do British Open to nestihnu,“ 
uvedl Immelman. Slavný turnaj se 
uskuteční příští týden na hřišti ve 
skotském Turnberry. Immelmanovi 
se po loňském úspěchu, kdy vyhrál 
US Masters, v letošní sezoně zatím 
nedaří. Jeho nejlepším výsledkem 
je 19. místo na turnaji Transitions 
Championship. Neúspěchy a zraně-
ní, kvůli kterým vynechal několik 
turnajů, se podepsalo i na Immel-
manových letošních výdělcích. Na 
odměnách si za půl roku zatím při-
šel na 352 494 dolarů, zatímco loni 
si za celou sezonu vydělal přes dva 
a půl milionu dolarů.

Zpoždění 
kvůli 
želvám
Letiště J. F. K. v New 
Yorku muselo ve 
středu na krátko 
uzavřít jednu roz-

jezdovou dráhu kvůli invazi několika desítek 
želv. Ty se vynořily z blízkého zálivu a začaly 
se rozlézat po letištní ploše. Pozemní perso-
nál nakonec svévolné návštěvnice posbíral 
a vrátil je zpět do vody dále od letiště. 
Sedm desítek neposlušných želv se podařilo 
posbírat za půl hodiny. Incident si ale vynutil 
přerušení letového harmonogramu. Některé 
lety byly zpožděny téměř o hodinu a půl. 

na
ko

ne
c

> číslo dne� <

26
Fotbalista Gerrard  
zůstává v Liverpoolu
Kapitán fotbalistů FC Liver-
pool Steven Gerrard prodloužil 
s klubem smlouvu až do roku 
2013. Podle deníku Daily Te-
legraph si díky tomu anglický 
reprezentant přijde celkem  
na 26 milionů liber  
(asi 781 milionů korun).

milionů liber
 TENIS
Martina Peřinková | Praha

Č eští tenisté začnou 
čtvrtfinále Davis Cupu 

proti Argentině bez Radka 
Štěpánka. Jednadvacátého 
hráče světového žebříčku 
nepustí do dnešních dvou-
her zraněné koleno. Nahradí 
ho Ivo Minář, 64. hráč světa. 
Štěpánek prozatím figuruje 
v české nominaci na zítřejší 
čtyřhru, vyloučen není ani 
jeho start v neděli. „Radkovo 
zranění bylo závažné, proto 
jsme se po tréninku rozhod-
li, že zatížení ve všech třech 
dnech by bylo moc. Proto ne-
bude hrát v pátek dvouhru,“ 
vysvětlil nominaci nehrající 
kapitán českého týmu Jaro-
slav Navrátil.

Proti Juanu Martínovi del 
Potrovi, světové pětce, tedy 
nastoupí Ivo Minář. „Bude to 
těžký zápas, ale udělám vše, 
abych získal bod a mohli jsme 
hrát semifinále,“ uvedl český 
hráč. Oba dnešní aktéry vzá-
jemného duelu dělí na žeb-
říčku 59. míst. „Minář je ale 
velmi dobrý hráč, má dobrou 
sezonu a na tomto povrchu to 
s ním nebude jednoduché,“ 
uvedl del Potro. Argentin-
cům, kteří patří mezi nejlepší 
světové antukáře, nevyhovuje 
povrch, na kterém se utkání 
odehraje. Rychlý taraflex by 
tedy měl být výhodou i pro 
Mináře, ačkoliv nastoupí 
proti jednomu z nejlepších 
světových hráčů. „Na tomto 
povrchu bude nebezpečný, 

Češi začnou bez Štěpánka
Zraněného osmifinalistu Wimbledonu nahradí v Davis Cupu Ivo Minář

bude mu vyhovovat. Já se mu-
sím soustředit na to, abych 
nedělal zbytečné nevynucené 
chyby,“ dodal Argentinec.

Los určil, že dnešní dvou-
hry začne česká jednička 
Tomáš Berdych. Soupeřem 
mu bude Juan Monaco, který 
nahradil zraněného Davida 
Nalbandiana. Berdych si byl 
vědom role favorita. „Ideální 
by samozřejmě bylo hladce 
vyhrát a ušetřit nějaké síly, ale 
musím do toho jít maximálně 
soustředěný s tím, že to může 

být klidně na pět setů,“ přesto 
uvedl.

Kapitán Navrátil sice na-
hlásil pro zítřejší čtyřhru Ště-
pánka, ale zatím není jisté, zda 
osmifinalista Wimbledonu na-
stoupí. „Po tréninku jsme se 
domluvili, že riziko v případě 
mého nastoupení v pátek by 
bylo moc velké. V pátek tedy 
nenastoupím a udělám vše, 
abych byl připraven na čtyř-
hru,“ řekl Štěpánek. „Koleno 
bolí při úderech a omezuje mě, 
abych hrál na sto procent,“ 

dodal. Český tým postoupil do 
semifinále naposledy před 13 
lety, Argentinci hráli o finále 
šestkrát za posledních osm 
let. Loni postoupili až do finá-
le, v domácím prostředí pak 
nestačili na Španělsko.

> program Davis Cupu� <
Dnes�-�15.00:�Berdych - Monaco, I. Minář 
- Del Potro. 
Zítra�-�14.00:�Dlouhý, Štěpánek - Del 
Potro, Mayer. 
Neděle�12.�července�-�13.00: Berdych 
- Del Potro, I. Minář (možná ho nahradí 
Štěpánek) - Monaco.

Zdravice�po�losu. Tomáš Berdych (vlevo) a Juan Monaco pózují po včerejším 
losování Davis Cupu v Ostravě

Fo
to

 č
tk

Španělé zvolili 
netradiční přípravu

Praha | Kromě Ostravy 
se bojuje o semifinále Davis 
Cupu také v dalších třech mís-
tech. Velkou pozornost poutá 
duel Španělska s Německem 
v Marbelle. Obhájci titulu 
Španělé jsou i přes absenci 
zraněného Rafaela Nadala 
velkým favoritem nejen ví-
kendového duelu, ale celého 
ročníku. V týmu jsou totiž dal-
ší špičkoví hráči – Verdasco, 
Robredo, Ferrero. Tenis je ve 
Španělsku nesmírně populár-
ní a příprava na Němce uká-
zala proč. Na jeden z tréninků 
pozvali 45 dětí. Po něm ná-
sledovala tisková konference. 
Neptali se ale novináři, nýbrž 
děti. „Kdy jste začal hrát tenis? 
Bude zápas s Němci obtížný?“ 
To byly jen některé z dotazů 
dětských novinářů. Hráči se 
usmívali, odpovídali a pak se 
s dětmi ještě fotili.  >map
Čtvrtfinále�Davis�Cupu:�Chorvatsko – 
USA, Izrael – Rusko, Španělsko – Německo.


